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ČEKOSLOVAKIJA PROTESTUOJA DĖL 
RYTINĖS VOKIETIJOS KIŠIMOSI

PRAGA. — Čekoslovakijos komunistų partijos centro komi
tetas pradėjo svarstyti prezidiumo paruoštus reformų planus. Tai 
yra istorinis čekoslovakų partijos susirinkimas, kuriame tarp 
110 partijos vadų dalyvauja ir visa eilė “konservatorių”, jų 
tarpe ir buvęs partijos vadas Novotnis. Prezidiumas komitetui 
rekomendavo prezidento vieton rinkti generolą Liudviką Svobodą. I 
Užsienio reikalų ministeris Vaclavas Davidas, pasikvietęs Rytų ' 
Vokietijos ambasadorių Peterį Floriną, pareiškė jam Čekoslovaki
jos vyriausybės nepasitenkinimą dėl vokiečių politibiuro nario 
Kurt Hagerio kritiškų žodžių apie Čekoslovakijos reformas.

čekų komunistų partijos orga
nas “Rude Pravo” rašo, kad nė
ra jokios priežasties, kodėl Če
koslovakijos užsienio politika Va 
karų Vokietijos atžvilgiu turė
tų būti tokia pati, kaip Rytinės 
Vokietijos. Priešingai, Čekos
lovakija turėtų vesti savitą, sa
vo interesams naudingą užsie
nio politiką.

“Rude Pravo” nusiskundė so
vietų ir kitų komunistinių kraš
tų spauda, kuri nepakankamai 
rašo apie įvykius Čekoslovakijo
je. Kai kurie žmonės, sako laik
raštis, — galvoja, kad tas spau
dos tylėjimas reiškia nepritari
mą reformoms. Komunistinių 
kraštų spaudos skaitytojai žino 
daugiau apie įvykius Afrikoje, 
negu apie įvykius pas kaimynus. 
Nežiūrint, kiek ir kaip rašo apie 
Čekoslovakiją kitos komunisti
nės šalys, jos turi gerbti mūsų 
suverenumą ir nesikišti į mūsų 
vidaus reikalus, — tvirtina “Ru
de Pravo”.

KARINIAI SLUOGSNIAI SVARSTO, AR 
APSIMOKA GINTI MARINU TVIRTOVĘ

SAIGONAS. — Amerikos kariuomenėje Vietname ir pačios 
Amerikos spaudoje vėl pradėtus kelti klausimas, ar apsimoka 
laikyti priešo apsuptą marinų bazę Khe Sanhą. Anksčiau buvo 
tvirtinama, kad ši kalnuotoje vietoje įsitvirtinusi bazė pristabdo 
komunistų tiekimą 9-tuoju keliu, kuris ateina iš Laose esančių 

i Ho Chi Minho kelių. Dabar priešo apsupimas tapo toks tamprus, 
i kad marinai nebeišeina, kaip anksčiau patruliuoti po platesnes 
apylinkes. Naktį iš bazės matosi judančių komunistų sunkve
žimių voros su ginklais ir amunicija. Sunkvežimiai nebeužgesina 
nei šviesų.

Nauji vokiečių puolimai
Marksistų mokslininkų konfe

rencijoje Rytų Berlyne, Kurtas 
Hageris, svarbus vokiečių komu
nistų vadas, vėl stipriai kritika
vo įvykius Čekoslovakijoje. Jis 
puolė Juozefą Smarkovskį, miš
kų ir vandenų ministerį, kuris 
laikomas vienu svarbiausiu Če
koslovakijos reformų vadu. Tie 
reformatoriai, — kalbėjo Ha
geris, o jo žodžius perdavė Rytų 
Vokietijos komunistų laikraštis 
“Neues Deutschland”, — glau
džiai veikia su militariniais re
vanšistiniais Vakarų Vokietijos 
sluogsniais. V. Vokietijos pro
paganda godžiai cituoja Smar- 
kovskio pareiškimus. Vakarų 
Vokietijos ir kitų imperialisti
nių kraštų valdžios siekia su
minkštinti socializmą iš vidaus, 
jį suskaldyti ir izoliuoti Rytinę 
Vokietiją. Smarkovskio ir kitų 
reformatorių darbai teikia impe
rialistams daug vilčių, — baigė 
savo puolimą Kurtas Hageris ir 
“Neues Deutschland”.

Ragina priimti 
naują konstituciją 
BERLYNAS. — Rytų Vokie

tija paskelbė, kad plebiscitas dėl 
naujos konstitucijos bus balan
džio 6 dieną. Komunistų reži
mas skatina visus gyventojus 
dalyvauti balsavime. Buvo pra
nešta, kad iki šiol konstitucijos 
projektas sukėlė didelį susido
mėjimą. Diskusijos vyko 750,- 
000 susirinkimuose, kur 11 mi
lijonų vokiečių svarstė naujos 
konstitucijos punktus. Parla
mentas gavęs 12,000 laiškų su 
įvairiais pasiūlymais. Buvo pri
imti 54 tokie pasiūlymai.

Svarbiausias naujos konstitu
cijos punktas yra pačios valsty
bės apibrėžimas. Rytų Vokieti
ja vadinama atskira, socialisti
ne vokiečių tautybės valstybe, 
šis naujas punktas laikomas at
sakymu Vakarų Vokietijai į ban-

I Komitetas apkarpė
turistų varžymus
WASHINGTONAS. — Atsto

vų Rūmų “Ways and Means” ko
mitetas atmetė beveik visus pre
zidento Johnsono pasiūlytus su
varžymus Amerikos turistams, 
palikdamas tik pačius švelniau
sius. Komitetas sumažino na
mo parsivežamiems pirkiniams 
užsienyje išleidžiamą sumą pi
nigų nuo 100 dolerių iki 10. Pri
tarta ir lėktuvų bilietų mokes- 
kesčių padidinimui 5%.

Prezidento pasiūlyta suvaržy
mų programa rekomendavo ap
dėti mokesčiais visus užsienyje 
išleidžiamus pinigus. Kas per 
dieną išleidžia virš 7 dolerių, tu
rėtų mokėti 15% mokesčių, o 
kas išleidžia virš 15 dolerių per 
dieną, turėtų mokėti net 30% 
mokesčių, šį pasiūlymą komite
tas atmetė.

Illinois atstovas Paul Findlay 
yra pats sudaręs planą, kuriuo 
amerikiečiai būtų skatinami va
žiuoti į septynius kraštus, ku
rių valiutos Amerika daug turi: 
Indiją, Izraelį, Pakistaną, Egip
tą, Egiptą, Ceyloną, Ginėją ir 
Tunisiją. Turistai dar namie iš 
vyriausybės nusipirktų tų kraš
tų valiutos, kurios Amerika pri
sirinko už maisto siuntas ir ki
tokią paramą, ir galėtų tą va
liutą leisti, nuvažiavę į tuos 
kraštus.

Prezidento pasiūlyti suvaržy
mai būtų galėję sutaupyti per 
metus apie 400 milijonų dolerių, 
o atstovų komiteto — sutaupys 
ne daugiau, kaip 100 mil. dolerių.

Rasinis atskyrimas
CAPETOWNAS. — Pietų Af

rikos vyriausybė pasiūlė parla
mentui dar kelis rasinio atskyri
mo įstatymus. Vienas jų suda
ro spalvotų rasių reprezentacinę 
tarybą, kurioje bus 40 rinktų ir 
20 paskirtų valdžios atstovų. Tai 
bus lyg spalvotųjų seimas.

Kartu ateityje nebebus spal
votų reprezentacijos parlamen
te. Iki šiol juodieji galėdavo į 
parlamentą išrinkti keturis sa
vo atstovus — baltuosius.

Trečias projektas numato, kad 
viena gyventojų grupė negalės 
kištis į kitos grupės politinius 
reikalus. Be to, politinės parti
jos negalės gauti finansinės pa
ramos iš užsienio kraštų.

♦ Prancūzija paskyrė kariuo
menės štabo viršininku aviaci
jos generolą Michel Fourquet, 
vietoje lėktuvo nelaimėje žuvu
sio gen. Aillereto.

dymus sujungti abi Vokietijos 
dalis Bonai priimtinomis sąlygo
mis. Konstitucija sudarys to
kiam susijungimui naują legali- 
nį apsunkinimą. Susijungimas 
konstitucijoje neatmetamas, tik 
Vakarų Vokietija pirma turės 
tapti komunistine valstybe pati.

Vietname marinai pastatė kulkosvaidi ant labai nestipraus pagrindo, tenka viena ranka jį prilaikyti, bet jis taikliai 
leidžiai kulkas.

GENEROLAS SUHARTO IŠRINKTAS 
PENKERIEMS METAMS PREZIDENTU
JAKARTA. — Indonezijos parlamentas patvirtino penke- 

riems metams antrąjį Indonezijos prezidentą, generolą Suharto. 
Jis prieš metus buvo paskirtas laikinuoju prezidentu, kai parla
mentas nutarė atimti “prezidento iki gyvos galvos” titulą iš 
Sukamo už jo ryšius su komunistų sukilimo vykdytojais. Savo 
kalboje naujasis prezidentas Suharto pažadėjo išlaikyti Indonezi
joje demokratines institucijas ir kvietė visus gyventojus remti 
naują, penkių metų planą, kuris turėtų pataisyti Sukamo labai 
apleistus ekonominius krašto reikalus.

Generolas Suharto yra tikra 
priešingybė buvusiam preziden
tui Sukamo, šis buvo ekstrover- 
tas, mėgdavo važinėti po pasau
lį, sakyti ugningas kalbas, mėg
davo prašmatnų gyvenimą, vy
ną, moteris. Generolas Suharto 
gyvena labai kukliai su savo žmo
na ir šešiais vaikais. Jis labai 
kuklus, užsidaręs, retai kada pa
simato su užsienio koresponden
tais. Dviračiu jis važiuoja į pa- 
j ūrį meškerioti. Transporto 
priemonė jam visa laiką buvo 
senas japonų gamybos džypas.

Naujasis prezidentas su sa
vo vyriausybe jau prieš metus 
pradėjo naują ekonominio su
stiprėjimo programą, kuri už
sienio bankininkų nuomone, yra 
tikrai gerai suorganizuota ir ne
trukus turėtų pradėti duoti vai
sių. Indonezija yra turtingas 
kraštas, tik prasta administraci
ja neleido išnaudoti Indonezijos 
turtų. Dabar vėl įleidžiamas už
sienio kapitalas ir Sukamo na
cionalizuotos įmonės vėl grąžina
mos buvusiems savininkams.

Šiomis dienomis naujasis pre
zidentas lankysis Japonijoje, kur 
jis prašys Japonijos paramos 
krašto atstatyme.

Trys valstybėlės 
persekioja žvejus 
WASHINGTONAS. — Balan

džio 17 dieną Amerika pradės 
derybas su trim Pietų Amerikos 
šalim: Ekvadoru, Peru ir Čile 
dėl žuvininkystės teisių ir ame
rikiečių laivų grobimo. Nuo 1961 
metų Ekvadoras ir Peru pagro
bė 67 amerikiečių žvejų laivus. 
Amerika turėjo sumokėti tiems 
kraštams apie pusę milijono do
lerių baudų, kad galėtų laivus 
atsiimti.

Šitokia padėtis atsirado, kada 
tos trys valstybės paskelbė sa
vo teritorinius vandenis net 200 
mylių nuo savo krantų. Ameri
ka pati pripažįsta tik 3 mylių 
teritorinius vandenis, tačiau

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Egipto valdžios laikraštis 

praneša apie didelį Izraelio ka
riuomenės judėjimą Sinajaus 
dykumoje ir prie Jordano sienos. 
Egiptas laukia Izraelio puolimo.

♦ Tokijo mieste įvyko demons
tracijos prie Amerikos ligoninės, 
kurioje manoma gydyti sužeis
tus Vietnamo kare amerikiečius. 
Policija suėmė 169 asmenis, 155 
buvo sužeisti.

♦ Dr. Martin Luther King va
dovaujama demonstracija Mem
phis, Tenn, virto riaušėmis. Mie
sto valdžia prašo Tautinės Gvar
dijos pagelbos.

♦ Čekoslovakijos komunistų 
centro komitetas patvirtino ge
nerolą Svobodą kandidatu į pre
zidentus. Jį turės išrinkti ko
munistų parlamentas šį šešta- 
dien.į

♦ Prezidento Johnsono anū
kas, 9 mėnesių Patrick Lyndon 
Nugent, susirgo. Prie jo budi 
gydytojas.

♦ Vengrijos premjeras Jeno 
Fock baigė savo oficialų vizitą 
Prancūzijoje, kur jis svarstė 
abiejų valstybių ekonominius ir 
politinius santykius su de Gaulle 
vyriausybe.

♦ Amerikos žydų organizaci
jos pasiūlė Lenkijai suorgani
zuoti lėktuvų išvežti iš I^enki- 
jos žydus. Amerikos vyriausy
bė prašoma padėti šį sumanymą 
įgyvendinti.

1966 metais sutiko pripažinti 
Peru, Čilės ir Ekvadoro valsty
bėms 12 mylių teritorinius van
denis. Nežiūrint tos nuolaidos, 
tų valstybių karo laivai vis per
sekioja Amerikos žvejus, kurie 
plaukia prie P. Amerikos kran
tų gaudyti tūnos. Amerika tu
ri padengt nuotolius laivų savi
ninkams ir sumokėti baudas, jei 
jie įrodo, kad laivas buvo su
laikytas toliau, negu 12 mylių 
nuo kranto.

Bonoje išvengta 
valdžios skilimo

BONA. — Vakarų Vokietijoje 
įvyko maža krizė vyriausybės ko
alicijoje. Socialdemokratams at
sisakius paremti naują rinkimų 
įstatymo projektą, iš vyriausy
bės pasitraukė vidaus reikalų 
ministeris Paul Luecke. Jis yra 
krikščionių demokratų partijos 
narys. Kancleris Kiesingeris ne
priėmė ministerio pareiškimo ir 
sušaukė abiejų partijų vadus pa
sitarimui. Diskusijos vyko ke
turias valandas ir koalicija buvo 
aplopyta.

Artėjant 1969 metų rinki
mams koalicija Bonoje pradėjo 
braškėti. Daug socialdemokra
tu visą laiką galvojo, kad neapsi
moka eiti į koaliciją su krikščio
nimis demokratais, šie irgi ne
patenkinti kai kuriais socialde
mokratų pareiškimais, kurie ne
siderina su krikščionių demokra
tų partijos linija. Toks svarbus 
pareiškimas buvo Willy Brand- i 
to raginimas pripažinti dabar
tines sienas su Lenkija.

Reikia manyti, kad ateinan
čiais mėnesiais nerimas koalici
joje didės ir koncleriui Kiesinge- 
riui reikės didelių diplomatinių 
sugebėjimų išlaikyti vyriausy- j 
bę nesubyrėjusią.

Siūlo svarstyti 
sienos klausimus
BONA. — V. Vokietijos kanc

leris parlamente pasiūlė Lenki
jos vyriausybei pasikeisti pa
žiūromis i ateities sprendimą dėl 

i Oderio- Neisses sienos, kuri de 
į facto skiria Lenkiją nuo Rytų 
i Vokietijos. Kiesingeris dar kar
tą pakartojo, kad jo vyriausybė 
negali dabartinės sienos pripa
žinti pastovia siena, kol taikos 
sutartis formaliai nesutvarkys 

j visų iš Antrojo Pasaulinio karo 
likusių problemų.

Šis kanclerio Kiesingerio pa
reiškimas susikirto su vicekanc- 

. lerio Brandto socialdemokratų 
suvažiavime pasakytais žodžiais. 
Jis pareiškė, kad jo partija ger-

j Vietnamą vyksta
nemažai savanom
WASHINGTONAS. — Penta- 

gonas paskelbė, kad nuo 1965 
metų apie 176,000 amerikiečių 
armijos ir laivyno vyrų savaran
kiškai užsirašė atlikti karinę 
tarnybą P. Vietname, šis skai
čius sudarytas iš 135,000 armi- pripažįsta Oderio-Neisės 
jos kareivių ir 41,450 jūreivių, i linija.

Iš armijos užsirašiusių 114,-, Kancleris pavadino šį “izoliuo- 
770 ir buvo paskirti į Vietnamą. perankstyvą pripažinimą”, 
Vien tik praeitais metais į Viet- nelaimingu žodžių pasirinkimu, 
namą buvo pasiųsta 54,512 ar- kuris galįs būti piktnaudojamas 
mijos savanorių.

Be to, Pentagono pranešimu, 
virš 50,000 kareivių, kurie Viet- suvažiavimuose politikai gali kal- 
name tarnavo, pakartotinai už- . ^ėti vienaip, o susitarime su koa- 
sirašė tarnauti dar šešis mene- Jicijos partneriais veikti kitaip, 
sius, pratęsdami savo karinės | Vokieti j oje esanti demokratija 
tarnybos laiką.

namie ir užsienyje.
Kancleris pridėjo, kad partijų

viršininkas ris negalėtų pareikšti savo nuo
monės, — aiškino Kiesingeris.

Jis pasiūlė Lenkijos vyriau
sybei ir lenkams neatmesti iš
tiestos Vokietijos rankos ir svar
styti bendrai ateities problemas.

ir vicekancleris galįs reikšti sa
vo partijos pažiūras. Tačiau ne-

♦ Vakar Čikagoje trumpai lan- būtų demokratijos, jei kancle- 
kėsi JAV pašto
O’Brien. Jis pareiškė, kad prezi
dentas Johnsonas bus demokra
tų kandidatu į prezidentus. Jis 
pats remsiąs bet kurį demokra
tų pastatytą kandidatą.

Prezidentas Johnsonas, kaip 
tvirtina spauda, patyręs, kad 
Khe Sanho bazė apsupta, parei
kalavo iš kariuomenės štabo pa
reiškimo raštu, kad šią bazę ma
rinai galės nesunkiai išlaikyti. 
Dabar sustiprėjus artilerijos 
puolimams ir komunistams vis 
arčiau bazės įsitvirtinant, kyla 
klausimas ar apsimoka eikvoti 
marinų gyvybes ir didelius ma
terialinius išteklius tai bazei gin
ti. Lėktuvai jau nebegali Khe 
Sanhe nusileisti. Sužeistuosius 
ir trapius siuntinius veža heli
kopteriai, o kiti tiekimo reikme
nys išmetami į bazę su parašiu
tais.

Pabėgo komunistą 
karinis chirurgas 
SAIGONAS. — Užsienio ko- 

’ respondentams Pietų Vietname 
buvo pristatytas iš komunistų 
kariuomenės pabėgęs medicinos 
gydytojas, kuris jau šešeri me
tai kariuomenės chirurgas karo 
lauke.

Dr. Le Vinh Can paaiškino, 
kaip komunistai išgabena iš 
fronto savo sužeistuosius ir kaip 
tvarko ligonines. Didžiausia li
goninė, kurioje ir jam teko dirb
ti, yra Kambodijos džiunglėse, 
šešios mylios nuo Vietnamo sie
nos.

Gydytojas žemėlapyje parodė 
dar penkių ligoninių vietoves. 
Arčiau kovų vietų ligoninės įren
giamos po žeme. Jos dažnai ju
da iš vietos į vietą. Paskutiniu 
metu chirurgui teko būti 33 as
menų grupėje, kuri su vaistais 
ir medicinos įrankiais sekdavo 
paskui kariuomenės dalinius ir 
gydydavo sužeistuosius. Po ku
rio laiko grupė vėl grįždavo į 
Kambodiją, kur buvo centrinė, 
apie 3,000 lovų turinti ligoninė.

Komunistų vaistai ir įran
kiai gaminti Kinijoje ar Sovietų 
Sąjungoje. Daug komunistų ka
reivių nuo sužeidimų miršta dėl 
ilgų transporto kelių ir kraujo 
plazmos stokos.

Aviacijos veikla
Vienintelis amerikiečių tūzas 

yra aviacija. Apskaičiuota, kad 
Khe Sanho apylinkėse lėktuvai 
numetė 80,000 tonų bombų. Tai 
yra daugiau negu buvo numes
ta per II-rąjį pasaulinį karą Ja
ponijoje. Vien tik didieji — 
B-52 lėktuvai nuo sausio 22 d. 
padarė 334 užskridimus, kurių 
viename būna nuo trijų iki 12 
lėktuvų.

Neabejojama, kad bombos pa
daro priešui sunkių nuostolių. 
Khe Sanho gynimo šalininkai 
tvirtina, kad priešas čia turi lai
kyti pririštas kelias divizijas ka 
reivių, kurie būtų panaudoti ki
tur, jei marinai Khe Sanhą pa
liktų.

Praėjusią savaitę Vietname 
vėl žuvo 349 kareiviai ir priešas 
neteko 2,223 kareivių. Khe San- 
ho padėtyje atsispindi visa Ame
rikos strategija Vietname. Nors 
priešas ateina iš Laos, kuris yra 
septynios mylios nuo bazės ir iš 
Šiaurės Vietnamo, 14 mylių į 
šiaurę nuo bazės, marinai negali 
jų pulti ir persekioti jų pačių 
teritorijoje. Marinai tik sėdi ap
kasuose ir pamažu retėja nuo ar
tilerijos sviedinių ir minosvai
džių.

Žuvo Juri Gagarinas
MASKVA. - Pirmasis sovie

tų astronautas Juri Gagarinas 
užsimušė, lėktuvui sudužus ban
domajame skridime. Kartu su 
juo žuvo aviacijos pulkininkas 
Vladimiras Serjoginas. Gagari
nas pirmas apskrido erdvėse že
mės rutulį 1961 metų balandžio 
12 dieną, užtrukdamas erdvės 
kelionėje 108 minutes.

Gagarinas buvo labai populia
rus Sovietų Sąjungoje. Valdžia 
jį propagandos sumetimais siun
tinėdavo į užsienius, kur jis pa
likdavo gerą įspūdį, sprendžiant 
iš spaudos atsiliepimų. Jis buvo 
vedęs ir turėjo dukterį. Sovietų 
valdžia pranešė, kad jis ir jo ne
laimės partneris bus palaidoti 
garbės vietoj Raudonojoj Aikš
tėj, Kremliaus sienoje.

JERUZALĖ. — Izraelio prezi
dentas Zalman Shazar buvo par
lamento perrinktas antram 5 me
tų terminui.

1



I

ALFA BRINKĄ — režisierius.

ALDONA SOBIESKIENĖ — rež. 
padėjėja

Muz. J. BERTULIS — muzika

Dail. J. KIBURAS — dekoracijos

Baletm. S. VELBASIS — baletas
J. NARUKYNAS — kostiumai

Muz. B. PAKŠTAS — liet, liaudies 
instrumentų muzika

Smuik. P. MATIUKAS — smuikas
Pianistas M. DRUNGA — pianinas

ALVUDO VAIKO TEATRAS
MINĖDAMAS 50 M. LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ATKŪRIMO SUKAKTĮ 

STATO VILIAUS' SISKINO 3-JŲ VEIKSMŲ PASAKA 

“DŽIAUGSMAS” 
MUZIKA — KOMP. J. BERTULIO. — LAIKAS: KOVO 31 D., SEKMADIENĮ, 3:00, V AL. PO PIETŲ.

VIETA: JAUNIMO CENTRAS. — VAIDINA 34 VAIKAI
Bilietų kainos: 3, 2, 1 dol. Vaikams papiginta. Bilietai gaunami iš anksto “Marginiuose” ir vaidinimo dieną nuo 10 vai. ryto Jaunimo Centre.

Visus kviečia ALVUDO VAIKŲ TEATRAS

J. KORSAKAS — grimas.
AN. KIRVAITYTĖ —

scenos priežiūra
Inž. Vyt. ANDRULIS —

garsų efektai
VYT. ŽYGAS — apšvietimas
J. AUKščIŪNAS — tech, scenos 

talkininkas
ST. JUODIS — tech, scenos 

talkininkas
Dr. J. ADOMAVIČIUS —

A. V. Teatro kuratorius
ST. PETERSONIENĖ —

A. V. Teatro administratorė

TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

_____ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. J

DUSULYS - IŠVENGIAMA NEGEROVE
Kol dar laikas nebūkim paiki: mokykimės gyventi

iš nemokėjusiųjų! Mediciniškos profilaktikos tiesa
Bepigu būtų, jei žmogus su

augtų sveikas ne tik kūnu, pro
tu, bet ir jausmais. Tada jis tu
rėtų savo viduje variklį vien tik 
į gėrį, į sveikatą, į visuomeniš
kumą. Mat, laimingas žmogus 
yra tik tada, kai jis yra visapu
siškai sveikas. O visapusiška 
sveikata apima trejopą gėrybę: 
kūno, proto ir jausmų darnumą. 
Tokios sveikatos atsiekimui rei
kia visiems mums tinkamai ruoš
tis, nenuilstamai ir nepaliauna
mai dirbti. Tokio darbo negali
ma kitam pavesti — tai parazitų 
elgesys. Kiekvienas iš mūsų tu
rime įnešti savo dalį visos žmo
nijos gerovei. Tuo mes geriau
siai sau, savo vaikams ir artimui 
pasitarnausime. Tuo pačiu ir sa
ve žmonėmis prieš kitus pri
sistatysime. Susipažinkime da
bar, koks mūsų darbas turėtų 
būti, kad mes visi dusulio nesu
silauktume.

Mokykimės iš dūstančiųjų
Štai rėkiantis balsas dūstan

čioj o, kad kiti neįkristų į tą pa
čią duobę, į kurią jau yra įkri
tęs šis 56 metų airišis. Jis skun
džiasi kvapo trūkumu vos tik 
palengva skersai gatvę peržings
niavus, ar vos devynias laiptų 
pakopas palipus. Taip jis kanki
nasi jau vieneri metai — taigi 
nuo 55 savo amžiaus metų. Kar
tais jam krūtinėj muzikantai 
švilpynėmis groja ir kosulys su 
skrepliais ramybės neduoda. Tas 
tęsiasi jau metai.

Buvęs sveikas, dirbęs spaustu
vėj 33 metus. Staiga nei iš šio, 
nei iš to jam ėmė nosis kraujuo
ti. Gydytojas rado 220 krauja- 
spūdį ir sustabdė kraujatekį iš 
nosies. Airiais padirbęs tris me
tus spaustuvėje, gavo svaigulį. 
Gydytojas ligoninėj nustatė jam 
širdies smūgi ir plaučių išsiplė
timą emfizemą. Patarė die
tą. vaistus, nerūkymą. Jis gy
dytojo patarimo klausė tik vieną 
savaitę. Pradėjo kimšti, nes 
anot jo “It was not enough to 
eat”. Pripratęs persivalgyti ir 
negali tvarkingai maitintis net 
mirtinos ligos atveju. Rūkyti 
jis irgi nesiliovė. Po 20 cigare
čių sučiaumodavo kasdien, nuo 
18 metų amžiaus. Gydytojas pa
tarė nerūkyti, bet ligonis šitaip 
teisinosi: I was told to stop 
smoking... Just 1 can’t do it... 
No will power 1 guess... Jis taip 
pat nepajėgė sustoti sav^» alko
holyje mirkęs: paskutiniais še- 
šeriais metais paimdavo po 3-4 
kvortas alaus kasdien. Tik da
bar pradėjo po dvi kvortas alaus 
per stemplę perpilti.

Vien tik tabletes vartodamas, 
kit i gydytojo įsakymų nepildy
damas, šis mūsų “mokytojas” 
už metų nuo dusulio pradžios, 
turėjo mesti darbą, nes jau sė
dėdamas kvapą gaudė kaip žuvis 
išmesta iš vandens. Jis lanko 
savo gydytoją kas dvi savaitės, 
ima piliules, eleksyrą ir purkš- 
čiamuosius vaistus. Dabar jis 
padavė valdžiai prašymą, mal
daudamas pašalpos pragyveni
mui, nes dirbti negalįs. Vos tik 
per gatvę perėjęs jau kvapo ne- 
atgaunąs. Plaučių ventilacijos

tylimas parodė, kad jis turi: 
Chronic irreversible airway ob
struction with emphysema. Tai
gi, jo plaučiai sugadinti nepa
taisomai.

Ar reikia mums visiems geres
nio mokytojo sveikaton. Gydy
tojai tvirtina, kad rūkymas su
kelia plaučių išsiplėtimą (angį. 
FLmphysema). čia tas airišis pa
tvirtina savu elgesiu. Tai nepra
šytai atliktas bandymas. Jis jau 
baigia savo gyvenimo dienas. 
Kada mes liausimės savo plau
čius išpūsdami be dumplių, o 
vien cigaretę čiaumodami?!

Gelbėkime kas dar liko 
išgelbėtina

Geriau duoną su pienu valgy
kime, bet niekada mažutėlių ne
papiktinkime, nerūkykime. Iš to 
visokeriopos naudos gausime. 
Užtai neleiskime saviems moky
tiems ir bemoksliams eiti viešu
mon su cigarete. Ypač spauda 
turi būti mūsų tarpe svari. Jo
kių pinigų neleiskime savęs ir 
savų vaikų sirgdinimui per rū
kymą. Visų pirma parengimai 
turi pasiliuosuoti nuo šitos ap
rūkusios giltinės. Kas nepajė
gia šito pagrindinio žmonišku
mo įsako išpildyti, tas neturi ro
dytis jokiame viešame pobūvyje. 
Tai bus pirmas žingsnis sveika
tai.

Kovai su vėžiu draugija šia
me krašte išleido prieš rūkymą 
paveikslą. Pajuokiant pasakyta, 
kad rūkyti yra puiku. Kitoj pu
sėj paveikslo yra paduoti fak
tai, kodėl kiekvienam reikia jau 
dabar liautis rūkius. Nuo plau
čių vėžio kasmet miršta iš 100,- 
000 137 žmonės. Nustojus ir 5-9 
metus nerūkius, iš minėto skai
čiaus miršta tik 72 žmonės. Gi 
dešimt metų nustojus rūkyti, pas 
giltinę patenka kasmet dėl plau
čių vėžio tik tuzinas žmonių.

•Mūsų studentai dar sunkiai 
persiima mediciniškomis tieso
mis. Jie dar mėgina su velniu 
eiti obuoliautų. Dar jiems ciga
retė yra pripažinimo — vyrišku
mo įrodymo priemonė. Nelaimė, 
kad ir studentės nepajėgia svei
katos keliais žygiuoti.

Todėl, kol dar laikas susipras- 
kime. Nei kūno atletiškumas, 
nei proto šviesumas be asmeny
bės darnos mums jokios laimės 
neatneš, šalia kūno ir proto 
stiprinimo, pradėkime tobulėti 
nuo mažens jausmais. Tik tada 
mes būsime gera dirva geram 
mediciniškam grūdui.
Išmokime taisyklingai alsuoti

Visi pamokinimai, kaip dusu
lio išvengti jau dūstantiems ma
žai naudos atneša. Jiems reikia 
kitokių pamokinimų. Jiems rei
kia išmokti kaip diafragma al
suoti. Jų plaučiai jau mažai be
gali jiems padėti.

Apie keturis alsavimo prati
mus jau buvo pranešta šiame 
skyriuje. Dabar dar susipažin
kime apie penktą ir šeštą išsi- 
plėtusiems plaučiams pagalbos 
būdą. Pakelk apatinę kūno da
lį tiesioj linijoj apie 14 inčių gu
lėdamas ant kieto daikto. Kairę 
ranką padėk ant krūtinės, dešinę

ant pilvo. Įkvėpk giliai per nosį 
pilvo sienelę, o ne krūtinę iškel
damas. Tada išleisk orą pro 
švilpimui sučiauptas lūpas, kar
tu pilvo sienelę su dešine ran
ka stipriai spausdamas gilyn ir 
aukštyn. Pasistenk kaip gali 
mažiau kilnot krūtinę. Tegul 
jūsų pilvo sienelė juda aukštyn 
ir žemyn jums įkvėpiant ir iš
kvepiant. Pakartok šitokį alsa
vimo pratimą 6-8 kartus, arba 
elkis kaip gydytojas prisakė. 
Taip gimnastikuokis kasdieną.

šeštas ir paskutinis alsavimo 
pratimas. Pakėlus kojas 14 co
lių (inčų) ir kūnui gulint ant 
tiesaus, kieto daikto, uždedamas 
penkių svarų svoris ant pilvo. 
Galima svoriui naudoti vandens 
pūslę ar medžiaginį-plastikinį 
maišą pripiltą smėlio. Rankas 
laikyti paliai šonus. Įkvėpk gi
liai pro nosį leisdamas pilvo sie
nelei pakilti. Išvėpk pro parauk
tas lūpas. Gydytojas, ar pats 
žmogus gali pamažu didinti pil
vą spaudžiantį svorį iki 15 sva
rų. Pakartok tokį pratimą 6-8 
kartus per dieną, arba elkis kaip 
gydytojas patarė.

Išvada. Savu gyvenimu 
mokykime kitus sveikatos. Ne
sveikų įpročių neįsigykime, o 
įsigiję kuo greičiausiai, gydyto
jų padedami, jų atsikratykime. 
Blogiu nesididžiuokime, nors ir 
mokyčiausi būtume. Mokslas dar 
nė vienam neužtikrino dvasinės 
sveikatos. Tokie paranoiški ši- 
zofrenikai protarpiais yra labai 
aukštos inteligencijos. Žmogui 
reikia pilnos sveikatos: kūno, 
proto ir asmenybės (jausmų) 
darnos savo laimei. Daug geriau 
ligos išvengti, negu ją gavus at
sikratyti. Jau dūstantieji dirb
kime: pratinkimės į atsakantį 
alsavimą. Tada lengvės mūsų 
dusulys. Darbas nelengvas, ne
įprastas. Lengviau sėdėt prie 
kortų ir apie niekus politikuot. 
Bet tai irgi dvasinė nesveikata. 
Pildykime gydytojo nurodymus 
100%. Juokiasi tas, kas pasku
tinis juokiasi.

Pasiskaityti: Breon Laborato
ries Ine., 80 Park Av., New YTork, 
N. Y. 10016: Breathing Exer
cises for Home Use.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Tvarkingai dauginkis — 
vargo neturėsi

Klausimas. Kokia geriausia 
mediciniška pagalba yra galima 
vargšams iš vargo išbridimo pa
lengvinimui? Prašau mielą, dak
tarą paaiškinti per Naujienas.

Atsakymas. Niekas, nė Dan
gus negalės padėti žmogui visai 
nepadedančiam sau. Tik kai pats 
žmogus ims kurti savo laimę, 
tada pagalba jam bus galima. 
Reikia sutvarkyti gimimus kiek
vienoje šeimoje taip, kad tiek 
šeimos gimdytų, kiek vaikų jos 
pajėgia žmoniškai apžiūrėti, pa
valgydinti, aprengti, išauklėti, 
išmokslinti ir kuriam skaičiui 
pastogės turima. Be šitokio bū
tino kiekvienam žmogui elgesio, 
mes žmoniško gyvenimo nieka
da nesulauksime. Netvarkingi 
būdami, mes karaliaus rūmus 
per kelis metus nudriskėliais, 
padaužomis apleisime ir skųsi- 
mės, kad mums ankšta. Tada 
atsiras gudruolių už padoriųjų 
žmonių prakaitą, tokius vaikus 
vežioti į tas vetoves, kuriose dar 
žmonės pajėgia žmoniškai gy
venti. Kur tada toks prakilnus 
dvasiškis vežios vaikus, kai visi 
tėvai ims netėviškai elgtis — 
daugintis ne pagal pajėgumą vi

suomeniškume, bet pagal savo lių, bet didžios jėgos įgavusių 
nežmoniškumą?! Pirmiausia jis asmenų. Tokių menkadvasių
turėtų tokiais tėvų nuskriaus-' žmonių sukeltas negeroves vaiz- 
tais žmonėmis apgyvendinti sa- duoja dabar statoma mūsiškiams
vo kambarius. Tada, sekdami jo 
pavyzdžiu, mes padėsime visa
pusiškai artimui. Reikia šaknis 
rauti, o ne vien viršūnes verpu- 
tėm karpyti. Taip nežmoniškai, 
kitų sąskaiton mėginti šalinti 
blogį, gali tik be asmenybės at- 
sakingon vieton patekęs žmogus.

opera Fidelio. Būkime visi ge
raisiais toj operoj vaizduojamais 
asmenimis, tada visos mus sle
giančios negerovės išnyks, kaip 
dabar nyksta sniegas prieš pa
vasarėjančių saulę. Kurkime ap
linką savu kruvinu prakaitu, kad 
mes patys blogiu didžiuotis liau-

Visais amžiais buvo blogava- i tume, ir savo vaikams savu žmo

niškumu tikrus gyvenimo kelius 
rodytume. Tai vienas svarbiau
sių ir skubiausiai atliktinų dar
bų. Visi su atbundančia gamta 
atbuskime žmoniškumui, švie
sai ir atletizmui. šitoks trejopas 
ginklas prašalins visas nežmo
niškumo apraiškas iš mūsų tar
po. Velykos čia pat. Ryžkimės 
visi aukotis artimui. Tuo mes 
atgimsime gėriui. Tada įvairios 
negerovės ims mažėti mūsų tar
pe.

Amerikos žurnalistas grįžęs 
po vizito Varšuvoje rašo savo 
laikraščiui:

“Žmonėms Lenkijoje sekasi 
gerai. Į mano paklausimus kiek
vienas užkalbintas atsakė, kad 
jiems viso ko gana...

♦

Širdžių donacija nėra joks Pie
tų Afrikos chirurgų išradimas. 
Jau 35 metai, kaip Gomulka sa
vo širdį Stalinui padovanojo.

ADVERTISEMENT ADVERTISEMENT

Will you help end the war in Vietnam?
Do you wish to do something toward helping to bring the tragic war in Vietnam to an immediate end, and to stop the 

ever-mounting loss of American lives? If so, and you find yourself in substantial agreement with the following letter to 
President Johnson, will you please do the following:

Clip this letter from three newspapers (or make reproductions); sign the three copies yourself, with your address, 
and get as many of your friends and neighbors as possible to sign it, with their addresses and then send one copy each 
to the President and your two United States Senators:

Sponsored by D. S. Snell, 1162

— CUT along 
The President of the United States, 
Washington, D. C.

Dear Mr. President:
We, the undersigned, are writing you in the name of 

Humanity, to END THE ;WAR IN VIETNAM NOW. Many 
of us have been, until recently, some of your most ardent 
supporters, having been convinced that your position enab
led you to see the issues of the war more clearly than we 
laymen, with our limited sources of information, could 
posibly see them; also we felt that you were acting from a 
recognition of the awesome responsibility for the future of 
our nation which your office alone entails.

However, reflection on the progress of the war and the 
recent disasters in Hue, Saigon, and elsewhere, have com
pelled us to revise our views. We see, for instance, that after 
nearly four years of conflict, during which we have utilized 
the most advanced methods of warfare known to man, and 
have subjected Vietnam to probably the greatest punish
ment that any country of comparable size has suffered in 
all history; with some twenty thousands of our youth killed 
and several times this number maimed, we are no nearer 
a solution at this time than at the beginning of our invol
vement. Our enemy, supported by the nearly unlimited 
technical and manpower resources of Russia and China — 
which nations have repeatedly told us that they would not, 
under any circumstances, allow their ally North Vietnam 
to be defeated — is supremely confident of ultimate vic
tory, and declares itself willing to continue its struggle ag
ainst us for ten or twenty years, or more, if necessary.

Many of us have justified our intervention in Vietnam 
on the moral grounds that we were acting the “Good Sam
aritan” in going to the aid of a weak nation under attack 
by a stronger. But we are unable longer to justify this 
attitude in view of the enormous destruction of lives and 
properly that we have caused in the name of humanitarian 
effort.

In the light of the above, we have concluded that the 
welfare of mankind demands a cessation of hostilities in 
Vietnam NOW. We recognize full well that any settlement 
now made with the enemy, with our nation in its present 
militarily disadvantageous position, will be highly disap
pointing to our nation, and that it will seem to many that 
our soldiers will have died in vain. Nevertheless, we must 
weigh the cost of continuing the war against the cost of its 
discontinuance, and we are convinced that the latter will 
be found infinitesimal in comparison with the former.

Wc completely disagree with the chauvinistic attitude of 
many who insist that because “the United States has never 
lost a war”, we intend to continue this one to the bitter end 
(sacrificing not the lives of those cherishing this attitude 
but the lives of our youth) even though the nation that we 
are ostensibly endeavoring to save is destroyed in the 
process, and even if we thereby plunge the world into 
Nuclear War.

We recommend a withdrawal of our forces from Viet
nam with the condition that there be the fullest possible 
protection for the South Vietnamese who have fought for 
their contry, and that Russia and China will guarantee 
such protection.

We are not blind to the fact that our withdrawal from

Signed

Please attach blank shcat lor additional signatures

Sumner Ave., Schenectady, N. Y.

THIS LINE -- - ----------------------i----..

Vietnam may result in the eventual Communist control of 
Southeast Asia, yet we do not recognize in this fact an 
unanswerable threat to the security of the United Stales. 
We believe that the first duty of our government is to 
protect the people within the boundaries of our nation, and 
that the type of government chosen by the other nations 
of the world is of secondary importance. At all events, we 
deem it morally reprehensible on the part of our govern
mental leaders to send our soldiers to fight and die in a 
foreign land against a threąt to our nation’s security whose 
reality may be open to question, and which might concei
vably be capable of settlement by diplomatic, rather than 
by military, means.

We therefore cąll upon you, Mr. President, in the name 
of Humanity and with all the earnestness we can command, 
to call for an immediate cessation of hostilities in Vietnam, 
and for a conference of nations that will include North 
Vietnam, Russia, China, South Vietnam, and representatives 
of the Viet Cong.

Also, Mr. President, we would call upon you to take the 
necessary steps to effect the following:
(1) To put an end to the Cold War between Russia and the 

United States, which the people of both nations equally 
desire.

(2) To seek to effect the recognition of Communist China, 
and to make a real effort to right the wrongs we have 
inflicted upon this nation of 600 million people, whose 
implacable enmity we have incurred, and whose po
tentialities for good or evil are incalculable.

(3) To seek a revision of our military policy to require the 
armed might of this nation to be used for but one of 
two purposes:
(i) For the defense of our nation against attack from 
without.
(ii) In cooperation with the forces of other nations 
under control of a world organization such as the 
United Nations, for keeping the peace of the world.

(4) To carry out a major program designed to remove the 
causes of racial tension, to conquer poverty and the 
problems of the underprivileged, and intelligently to 
attack the crime problem in our nation. Only through 
such a program, we believe, can our nation become 
sufficiently strong within to set an example of a work
able democracy to the world, and so mitigate that 
which we now regard as the menace of world Com
munism.

And finally, Mr. President, we would respectfully urge 
that a comprehensive program of education among the 
American people be midertaken to convince them of the 
utter necessity of preventing a third World War, and to 
dissipate the widespread belief that such a war is “inevit
able” and only a matter of time. Our people must be show n 
that a third World War is inevitable only to the degree that 
we ourselves make it so, and that if our people honestly 
desire that the continuation of human life on this planet 
can be a possibility, it is essential that every single Amer
ican dedicate himself to the task of making such a war 
impossible. We firmly believe that the immediate ending 
of the war in Vietnam is a necessary first step in the attain
ment of this goal.

• Sincerely Yours
Address

Reproduction of this advertisement by anyone encouraged
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IŠLAIKYKIME LIETUVYBE PARAPIJOSE
Keisti laikai atėjo! žuvis žu

vį ryja, o pasauliečiai aiškina 
kunigams bažnytinius įstaty
mus, reikalaudami jų laikytis, 
kuriuos išleido bažnytinė hie
rarchija ir jiems yra privalomi, 
bet ne visi juos vykdo. Tuomet 
dėl neaiškumų kovoja pasaulie
čiai su bažnyčių vadais. Atrodo, 
kad skelbiama artimo meilė tai
koma tik pasauliečiams, bet ne
taikoma — neliečia pačių tų žo
džių skelbėjų. Ir 10 Dievo įsa
kymų pasakyta: “Negeisk jokio 
daikto, kuris yra tavo artimo”. 
Keista, kai mes katalikai ne
galim pasitikėti savo vadais. 
Kuo mes tada turime pasitikė
ti, kur kreiptis?

Kardinolas Cody, dalyvauda
mas šv. Jurgio parapijos jubilie
juje, džiaugėsi ir gyrė lietuvius 
už jų triūsų ir tradicijas, o tuo 
pačiu laiku pats laužo mūsų tra
dicijas šv. Kazimiero kapinėse, 
keldamas pasauliečių lietuvių ne
apykantą prieš lietuvius kuni
gus.

čia pasirodo gudri politika: 
kad nereiktų jiems patiems ko
voti, tai išstatė mūsų tris kuni
gus, kad jie prieš mus kovotų, 
vadinasi, brolis prieš brolį, kaip 
Vietname. Ar tas tradicijas tu
ri saugoti tikai pasauliečiai, o ne
liečia jos lietuvių kunigų? Ar 
jie lietuvių bendruomenei nepri
klauso ? Ar jie ne tos pačios tau
tos vaikai? Kur dingo mūsų ku
nigų ryžtas ir kovos dvasia, ku
rios galima būtų pasemti iš 
vysk. M. Valančiaus, vysk. A. 
Baranausko, kun. A. Strazdelio, 
kun. M. Sidaravičiaus, žinome, 
kad caro laikais lietuvių kovose 
— sukilimuose virš 1,000 kuni
gų buvo ištremta į Sibirą, 10 
pakarta, vis tiek jie nepabūgo 
kančios ir mirties ir Lietuvai 
laisvę atkovojo. Dabar jie nebe- 
kovoja ir net atsižada savų tra
dicijų, nes bijo nustoti kleboni
jose šiltų vietų. Gyvenama tik 
dėl aukso ir gardaus sriubos 
šaukšto, kaip tvirtino anais lai
kais dr. V. Kudirka pasmerk
damas visus carui pataikūnus. 
Dėl to dabar su lietuviais kuni
gai nedalyvauja susirinkimuose 
šv. Kazimiero kapinių reikalu, 
kas pastebėta ypatingai kovo 17 
d. masiniame mitinge, kur da
lyvavo virš 2,500 lietuvių.

Kunigai turėjo dalyvauti ir 
vadovauti, nes jie yra parapijų 
vadai. Tik vienas prel. M. Kru
pavičius, nors slegiamas am
žiaus naštos ir ligos, kovojęs ca
ro laikais už Lietuvos laisvę, vo
kiečių žandarų areštuotas už 
trumpą sutaną, kurią trumpinęs 
dėl susinešiojimo, dabar spau
doj viešai pasisakė, kad kunigai 
nepaiso bažnytinių nuostatų, pa
sisakydamas, kad bijo tylėti, nes 
sąžinė verčia prabilt, nes anot šv. 
Bernardo, tie, kurie nestoja gin
ti tiesos ir teisingumo, esą šu
nys nebyliai. Barė jis parapijų 
klebonus už lietuvybės žlugdy
mą, nes mūsų tėvai, senieji atei

viai, stengėsi lietuvybę išlaiky
ti, steigė parapijas, statė bažny
čias, mokyklas. Bet šiame rei
kale išėjo, anot poeto A. Gustai
čio, “Mes veikiam tobulai, o kai 
giliau pažvelgiam, tai ratai su
kas atbulai”.

Nors klebonai turėtų būti cen
trinė ašis, apie kurią sukasi visi 
ratukai, bet išeina atbulai — 
klebonai su vaikais jau nekalba 
lietuviškai, vengia lietuviški] pa
mokslų, poterių. Dėl to lietuvy
bė žengia sparčiais žingsniais at
gal. Lietuvių skaičius Amerikoj 
ne didėja, bet mažėja. Imkim pa
vyzdžiu žydus, kurie po 2,000 
metų atkūrė Palestinoj savo val
stybę. Airiai irgi iškovojo savo 
nepriklausomą valstybę, bet jie 
čia Amerikoj kitas tautybes 
spaudžia ir naikina ir tam pa
vyzdį duoda bažnytinė vadovy
bė.

Kaip žaibas nakties tamsumo
je, taip prel. M. Krupavičiaus žo
džiai spaudoje nušvietė susida
riusią tamsą. Spaudoj buvo iš
kelta mintis, kad būtų įsteigta 
lietuviška vyskupija, kuri tvar
kytų be bažnytinių reikalų ir 
lietuviškus auklėjimo reikalus. 
Kažkodėl dabar tuo reikalu ty
lime? Spauda yra mūsų gyve
nimo veidrodys, kuriame atsi
spindi mūsų visa lietuviška veik
la, kur turėtų būti parodyti mū
sų siekimai. Teisingos kritikos 
niekas neprivalėtų bijoti, nors 
ji ir būtų priešingos minties, nes 
ir medalis turi dvi puses.

Spaudoj būta žinių, kad lietu
vių parapijų klebonai esą, čia gi
mę kunigai. Kyla klausimas, ko
dėl neskiriami ateiviai kunigai 
toms klebonų pareigoms? Įdo
mu, kas gi tas lietuviškas para
pijas įsteigė? Ar čia gimę, ar 
ateiviai lietuviai? Visiems yra 
žinoma, kad tas parapijas yra 
įsteigę tik ateiviai lietuviai, tai 
kodėl lietuviai ateiviai kunigai 
negali būti skiriami klebonais? 
Ar jie nesupranta lietuviškų rei
kalų, ar jie vietos kalbos per 18 
metų nemoka? Kodėl mes tyli
me ir nereikalaujame ateivių lie
tuvių klebonų paskyrimų ? Ar tai 
nėra sąmokslas prieš lietuvybę?

Kaip tokie klebonai gali išauk
lėti lietuviškai mūsų jaunimą, 
jei jie yra laukiniai lietuviškai 
spaudai ir laikraščių neskaito. 
Pvz., kun. Jucevičius atvykęs iš 
Montrealio, Kanados, i Chicagą 
su paskaita mus pamokyti, o pats 
lietuvių laikraščių neskaito ir 
nieko nežino apie Vliką, Altą ir 
jų veiklą! Kun. klebonas Pet
rauskas ne tik nepadeda lietu
viškuose reikaluose, bet kovoja 
prieš, sakydamas, “man yra gė
da būti lietuviu”. Tokie klebo
nai netinkami ir mes turėtume 
reikalauti juos pakeisti tikrais 
lietuviais patriotais. Be to, rei- 
kalautina, kad iš parapijų cent
ro lieutvybė ir lietuviškas žodis 
sklistų. Jei iš parapijų centro 
nebūtų tos priešingybės, tai ir 
to konflikto su šv. Kazimiero

Lenkijoje, Karpacz miestelyje, atostogaujantieji studentai iš sniego nulipdė ne Gomulką ar kitus 
komunisty vadus, bet šiuos du senus lenkų karalius. Manoma, kad saulė taip pat lengvai ju ne- 

ištirpdins.

DETROIT, MICH.
Nauja šaulių kuopos vadovybė

Detroito St. Butkaus šaulių 
kuopos metinis visuotinis narių 
susirinkimas įvyko kovo mėn. 3 
d. Detroito Lietuvių Namuose.

Mirę — ministeris Bronius Ba
lutis ir šaulys Pranas Katinas 
pagerbti atsistojimu.

Aktorei ir šaulei Zuzanai Ar- 
lauskaitei-Mikšienei įteikta dail. 
V. Veselkos pagaminta kraičio 
skrynia, kurioje sudėta aktorės 
60 metų teatralinės veiklos su
kakties paminėjimo archyvinė 
medžiaga: šaulių žvaigžde ap
dovanojimo pažymėjimas, svei
kinimai, fotografijos ir aprašy
mų spaudoje iškarpos.

Pasveikintas šaulys teis. Ma
rijonas šnapštys su Nijole Svi- 
derskaite sukūrę lietuvišką, šei
mą.

Kuopos valdybos pirmininkas 
V. Tamošiūnas savo pranešime 
pasidžiaugė, kad visa kuopos vei
kla buvo sklandi. Nesusiprati
mų nebuvo. Per paskutiniuosius 
metus įstojo į kuopą 20 naujų 
narių. Kuopa turi 18 šaulių mo
terų. Surengta Klaipėdos kraš
to atvadavimo paminėjimas, ak- 
torės-šaulės Zuzanos Arlauskai- 
tės-Mikšienės pagerbimas, daly
vauta šaudymo rungtynėse, pa
remtas Lietuvių Fondas, skati
namas ir paremtas liet, švieti
mas, dirbama Jungtiniame Fi
nansų Komitete. Numatyta ba
landžio 27 dieną banketas “Ka
rio” žurnalo paramai.

Kuopos valdybos iždininkas 
Petras Bliūdžius pranešė, kad 
kuopa per praėjusius veiklos me
tus turėjo $2,655,70 pajamų ir 
$1,868.78 išlaidų. Iš praėjusių 
metų kasos saldo buvo $832,55, 
o šią dieną kasoje yra $1,623.47.

Revizijos Komisijos vardu 
pranešimą padarė L. Heiningas, 
patvirtindamas, kad kasos saldo 
yra tikras, pinigai daugumoje 
laikomi banke, tik apyvartai pi
nigai yra laikomi pas iždininką. 
Pasigedo padarytų išlaidų pašto 
ir susirašinėjimo. Pasirodo, kad 
vald. pirmininkas Vincas Tamo
šiūnas tokias išlaidas padaro 
pats ir išlaidų iš kasos neima.

Spaudos-kultūros sekcijos pra
nešimą padarė pirm. žum. V. 
Mingėla.

Kaip matyti iš pranešimų, bu
vusi šaulių kuopos valdyba gra
žiai ir prasmingai dirbo. Kuo
pos valdyba buvo šios sudėties: 
pirm. Vincas Tamošiūnas, vice- 
pirm. Stasė Pranėnienė ir Bro
nius Burba, sekr. Juozas Race- 
vičius, ižd. Petras Bliūdžius, bū
rio vadas Antanas šurkus ir mo
terų veiklos — M. Sims.

Dviejų metų kadencijai išrink
ta: 1) Kuopos Valdyba: Vincas 
Tamošiūnas, Petras Bliūdžius, 
Antanas šurkus, Vladislava šur- 
kienė, Edvardas Milkauskas, Jo
nas Butkus ir Leonardas Šulcas. 
2) Revizijos Komisija: Marijo
nas šnapštys, Antanas Sukaus- 
kas ir Bronius Valiukėnas. 3) 
Spaudos-kultūros sekcija: Vla
das Mingėla, Marija Sims, Ma
rijonas šnapštys, Leopoldas Hei
ningas, Alfonsas žiedas ir Fe
liksas Motuzas. 4) Garbės Teis
mas : Petras Januška, Juozas Ra
dzevičius, Juozas Briedis ir Bro
nius Tatarūnas. 5) Parengimų 
Komisija: Bronius Valiukėnas, 
Valerija šulcienė ir Jonas But
kus.

Susirinkimui pirmininkavo 
Vladas Selenis ir sekretoriavo 
Leonardas Šulcas. P. J.

Rezortq Floridoj perkant
Du praturtėti norinčiu draugu 

susitinka ir vienas sako antra
jam:

“Aš turiu tau pasakyti du da
lykus, Petrai. Vienas labai ge
ras, kitas negeras”.

“Tai pasakyk pirma tą gerąjį, 
Jonai”.

“Gerai. Pameni, kaip kalbėjo- 
va Miami Beach pirkti tą rezor- 
tą, kur reikalavo dešimties mi
lijonų. Dabar atiduoda už aštuo
nis”!

“Tai labai gera naujiena”, ap
sidžiaugė draugas. “Dabar sa
kyk tą negerąjį!”

“Negerasis dalykas yra tas, 
kad jie reikalauja perkant įmo
kėti grynais pinigais penkis tūk
stančius dolerių”...

Wilbur J. Cohen paskirtas JAV svei
katos ir gerbūvio departamento sek
retorium. Atsistatydinus John W. 
Gardneriui, sveikatos departamentą 
valdys naujai paskirtas sekretorius.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi...............................  $3.00
4. M. Gimbutienė ir kiti. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusl.„„ $3.00
3 M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. _____ $2.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....  $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. ______ _______________________________ $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ____________  $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. ______ $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ________________ $100

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.............. .........................................  $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...............................  $4.00
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.......... .  $2.00
14 Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.............................. ............. $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ $5 00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. ___ $3.00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. -------------- -------------------------------------------- ----- $1.00
Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

"NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

lietuvių kapinėmis nebūtų iškilę. 
Nes parapijas išlaiko ne vysku
pija, bet lietuviai. Ir tarp lie
tuvių kunigų neturėtų būti jo
kios kovos ir skirstymo į sūnus 
ir posūnius tarp čia gimusių ar 
ateivių. Svarbu, kad visi dirfo- 
tumėm išvien. Nes ir Lietu
vių Bendruomenė neskirsto, kas 
yra gimęs čionai ar atvykęs. 
Svarbu, kad yra lietuvis ir save 
laiko lietuviu. Mums visi lietu
viai yra lygūs ir brangūs ir už 
kiekvieną lietuvį mes privalom 
kovoti. Visi už vieną, vienas už 
visus!

Gali ir nemokėti lietuvių kal
bos, svarbu, kad bendradarbiau
ja su lietuviais. Ar nesidžiau
gėme mes Chicago j e atvykusiu 
iš Filadelfijos muziku Kaziu 
Daubaru su koncertu. Nors jis 
į mus kalbėjo angliškai, bet mes 
jautėme, kad tai čia kalba lietu
vis.

Jei anglų kalba netrukdo kitų 
sričių k. t. gydytojų, inžinierių, 
teisininkų ir 1.1, ir visi gali dirb
ti savo srityje bei vadovauti, tai 
kodėl lietuviai kunigai ateiviai 
negali būti klebonais ir vadovau
ti parapijoms? Ar tai nėra dis
kriminacija?

Kardinolas J. Cody kovoja

prieš negrų diskriminaciją ir 
skelbia, kad visi yra lygūs. Bet 
tie žodžiai netaikomi lietuviams 
ir kunigams ateiviams, dėlto jie 
nėra skiriami lietuvių parapijų 
klebonais. Manau, ir jie turėtų 
tarti savo žodį ir reikalauti, to, 
kas jiems priklauso, o ne vien 
tik būti pastumdėliais.

Panašūs dalykai vyksta ne tik 
Chicagoj, bet ir visoj Amerikoj. 
Mūsų kova privalo būti išplėsta 
į visas lietuvių kolonijas. Spau
doj buvo skelbiama, kad rytinė
se valstijose dar pajėgios lietu
vių parapijos buvo uždarytos. 
Ar tai nėra lietuvių diskrimi
nacija? Pabuskim, nekovokim 
vieni prieš kitus, bet dirbkime 
vieningą lietuvišką darbą. O prel. 
M. Krupavičių už padrąsinimą 
kovoti už mūsų reikalus Bright
on Parko Namų savininkų drau
gijos valdyba nutarė pagerbti 
kovo 31 d. susirinkime 11 vai. 
po lietuviškų pamaldų parapijos 
mokyklos patalpose.

Antanas Marma

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
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Nepaprastas visuotinis 

ŠALFASS-gos suvažiavimas
Atsiradus eilei svarbių iršAL- 

FASS-gai gyvybinių reikalų, ŠA- 
LFASS-gos Centro Valdyba šau
kia nepaprastą visuotinį ŠAL
FASS-gos suvažiavimą š. m. ba
landžio 6 d., Clevelande,, Ohio 
44110.

Suvažiavimas įvyks Čiurlionio 
Ansamblio namuose, 10908 Mag
nolia Dr., Cleveland, Ohio 44110. 
Pradžia 1:00 vai. po pietų.

Suvažiavime pilna balsavimo 
teise dalyvauja pagal ŠALFAS 
S-gos statutą numatyti atstovai, 
remiantis 1967 m. daviniais.

Kaip suvažiavimo svečiai, pa
tariamuoju balsu, kviečiami da
lyvauti visi sporto darbuotojai, 
sporto veteranai ir lietuvišku ju
dėjimu besidomį asmenys ir or
ganizacijų atstovai bei lietuviš
kos spaudos atstovai.

Suvažiavimo dienotvarkė ir ki
tos smulkesnės instrukcijos iš
siuntinėjama visiems ŠALFAS 
S-gos vienetams ir suglaustai 
bus paskelbta spaudoje vėliau.

Visi suinteresuotieji pataria
muoju balsu dalyvauti suvažia
vime, smulkesnes informacijas, 
reikalui esant, gali gauti ŠAL
FASS-gos Centro Valdyboje, 
15321 Lake Shore Blvd., Cleve
land, Ohio 44110.

Visi ŠALFASS-gos nariai ir 
lietuviško sporto bičiuliai kvie
čiami visa rimtimi atsižvelgti į 
esamą padėtį ir suvažiavime 
skaitlingai dalyvauti.
ŠALFASS-gos Centro Valdyba

ŠALFASS-gos Centro 
Valdybos sudėtis

Naujoji ŠALFASS-gos Centro 
Valdyba pasiskirstė pareigomis 
sekančiai: Algirdas Bielskus — 
pirmininkas; Vytautas Jokūbai
tis — I vicepirmininkas; Algis 
Motiejūnas - II vicepirmininkas 
ir iždo sekretorius; Aušra Barz- 
dukaitė — generalinė sekretorė; 
Kazimieras Karalis — iždinin
kas; Sigitas Krasauskas — na
rys sportinės spaudos leidimo 
reikalams. Artimoje ateityje na-

rių skaičius numatomas padidin
ti koptavimo keliu.

Officialus C. V-bos adresas 
yra: Lithuanian Athletic Union 
of North America % Mr. A. 
Bielskus, President, 15321 Lake 
Shore Blvd., Cleveland, Ohio 
44110. Telefonas: (216) — 6177 
namų; (216) 248 6510 dar-
bo.

Piniginius įmokėjimus prašo
me siųsti tiesiai iždininkui, šiuo 
adresu: Mr. K. Karalis, 2208 
Grandview Ave., Cleveland, Ohio 
44106. Telefonas (216)—462— 
2419 namų.

Jeigu nėra kito parėdymo, visi 
ŠALFASS-gos administraciniai 
pareigūnai eina ir toliau savo
pareigas normalia tvarka.

Visa ŠALFASS-gos sportinė 
bei organizacinė veikla skelbia
ma pranešimų formoje visiems 
ŠALFASS-gos vienetams bei su
trauktai, spaudoje.

ŠALFASS-gos Centro Valdyba

Metinė ŠALFAS-gos nariu 
registracija

Metinė ŠALFASS-gos klubų 
registracija atliekama per ati
tinkamas sporto apygardas. In
dividualinė ŠALFASS-gos narių 
registracijas vykdoma per spor
to klubus. Klubams nepriklausą 
nariai registruojasi atitinkamo
se sporto apygardos ar, tiesiogi
niai, Centro Valdyboje.

Suvažiavimo nutarimu yra 
naujai įsteigta ŠALFASS-gos 
narių-rėmėjų kategorija. Į šių 
narių tarpą kviečiami visi spor
to veteranai ir bičiuliai, kuriems 
rūpi lietuviško sporto ugdymas 
ir rėmimas. Narių-rėmėjų sąra
šai yra skelbiami. Narius-rėmė- 
jus verbuoja sporo klubai bei 
administraciniai organai. Nario- 
rėmėjo mokestis yra $10 me
tams, į kurį yra įskaityta ir 
“Sporto” žurnalo prenumerata.

ŠALFASS-gos Centro Valdyba

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
‘Naujienas”.

UNIVERSAL SAVINGS
moka n už certifikatuose 

laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070
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Čekoslovakijos demokratėjimas
Antonin Novotny, kuris ištikimiausiai tarnavo Mask

vai ir pildė jos pageidavimus, susilaukė labai liūdno liki
mo : negarbingai priverstas buvo pasitraukti iš prezidento 
pareigų, kai jo šalininkams nepasisekė sąmokslas nuvers
ti naują vadovybę.

Rungtynės dėl Čekoslovakijos komunistų partijos va
dovybės prasidėjo dar pernai. Jos ypač paaštrėjo metų ga
le, kai užkietėjęs stalinistas Novotny pradėjo naudoti re
presijas prieš daugiau laisvės reikalaujančius rašytojus ir 
uždarė literatūros žurnalą.

Opozicija Novotny vedamai politikai vis labiau didėjo. 
Prasidėjo studentų neramumai. Kai pagaliau šių metų 
pradžioje įvyko komunistų partijos centrinio komiteto su
važiavimas, tai pasirodė, jog iš Novotny rankų jau yra 
išsprūdusios vadovybės vadelės: jis nebebuvo išrinktas 
generaliniu komunistų partijos sekretorium.

Tos vietos praradimas faktiškai reiškė Novotmo pa
šalinimą iš vadovybės, nes komunistų valdomuose kraš
tuose tikrasis valdovas kaip tik ir yra generalinis sek
retorius.

Tiesa, Novotny buvo pakeltas į menamai garbingą 
krašto prezidento postą. Tačiau Čekoslovakijoje, kaip ir 
kitose komunistų valdomose valstybėse, prezidento vaid
muo yra visiškai menkas: jis yra tik savo rūšies deko
racija.

Bet štai dabar iš jo atimta ir ta nereikšminga garbė. 
Iškilęs kaip sakalas, dabar jis priverstas yra nusileisti 
kaip vabalas. Tai tikrai skaudus likimas.

Atsipalaidavusi nuo varžtų, kuriuose ją laikė Novot
ny, Čekoslovakija padarė nepaprastai staigų posūkį į li- 
beralėjimą ir demokratėjimą. Dėl to posūkio susirūpino 
kitos komunistinės valstybės, o ypač Rytų Vokietija, ku
rią valdo toks pat užkietėjęs stalinistas kaip ir Novotny, 
būtent, Walter Ulbriehtas. Buvo sušaukta net šešių val
stybių konferencija, į kurią buvo pakviestas atvykti ir 
naujasis Čekoslovakijos komunistų partijos generalinis 
sekretorius Dubčekas.

Spėjama, kad konferencijoje daugiausia buvo svars
tomas Čekoslovakijos klausimas, atseit, jos vykdomos 
reformos. Tikrai nėra žinoma, ar buvo bandoma paveikti 
Dubčeką, kad jis sulėtintų tas reformas, bet jei ir buvo 
bandoma, tai neatrodo, kad Čekoslovakijoje begalės būti 
grąžinta senoviška tvarka.

Štai skelbiama, kad šeštadienį bus renkamas naujas 
prezidentas į atsistatydinusio Novotny vietą. Rinkimai

Brooklyn© pranciškonų “Dar
bininkas” kelintame numeryje 
tęsiai pasikalbėjimus su katali
kų skaitomuoju pirmaeiliu lietu
vių teologu Dr. Antanu Maceina. 
Kovo 19 d. numeryje Dr. Macei
na papasakoja, “kokie įvykiai bū- 
vo nemaloniausi”. Pasirodo, to
kių įvykių jo turėta nemažai ir 
iš visiškai nesitikėtos pusės — iš 
saviįjų. Dr. Maceina rašo:

“Nemaloniausias dalykas, pa
lietęs mane kaip krikščionį, yra 
mano konfliktas su bažnytine 
hierarchija, prasidėjęs Kaune 
(1936), atsinaujinęs tremtyje 
(1947) ir kažkaip savaime išdvė
sęs, netekdamas objekto”.

Konfliktas prasidėjęs 1936 
metais dėl jo paskaitos Katalikų 
Veikimo Centro konferencijoje, 
kai po ilgų ir karštų diskusijų 
arkivyskupas Skvireckas per 
Kauno universiteto teologijos fi
losofijos fakulteto dekaną at
siuntęs Maceinai perspėjimą, jei 
dar sykį taip kalbėsiąs, teksią 
apleisti universitetą; be to lie
pęs pasitraukti iš KVC valdybos, 
o dalis katalikų spaudos jam ne
pagailėjusi “gražbyliškų epite
tų”, išvadindama nuo “Judo” iki 
“masono”...

“Tremtyje”, toliau rašo prof. 
Maceina, “konfliktas su mūsąja 
hierarchija atsinaujino 1947 m. 
dėl mano skelbtos nepasaulėžiu- 
rinės politikos arba valstybės 
neutralumo religijų bei pasaulė
žiūrų atžvilgiu, šį konfliktą tęsė 
tremtyje jaunieji mūsų vysku
pai.

Vėl užsimezgė nemalonūs susi
rašinėjimai, įtarinėjimai, skundi
mai Vatikanui; Amerikoj plito 
vysk. P. Bučio laiškas, kuriame 
jis siūlė Ateitininkų Federacijos 
valdybai arba priversti mane at
šaukti savo pažiūras arba išmes
ti mane iš ateitininkų (man pa
čiam jis siūlė išstoti); Vokieti
joje visi trys lietuviai vyskupai 
pasisakė prieš mano kandidatū
rą į Ateitininkų Federacijos va
dės”.

bus pravesti parlariiente. Kandidatų būsią trys ar net 
daugiau.

Jei prezidento pareigos pasiliktų tik tokios, kokios 
jos buvo iki šiol, tai šeštadienio rinkimai neturėtų beveik 
jokios reikšmės. Tačiau skelbiama, jog yra numatoma 
prezidentui suteikti nemaža galios, kad jis nebūtų vien tik 
puošmena, bet ir svarbus vykdomosios valdžios narys.

Parlamento rinkimai buvo numatomi pravesti gegu
žės mėnesį. Jie atidedami iki birželio. Ir atidedami dėl to^ 
kad žmonės galėtų pasirinkti daugiau kandidatų ir pra
vesti rinkiminę kampaniją. Vadinasi, rinkiminė sistema, 
kurioje vienam postui išstatomas tik viėnas kandidatas, 
bus išmesta į šiukšlyną.

Tai jau didelis posūkis į demokratėjimą ir didelis nu
krypimas nuo tos sistemos, kuri veikia kituose komunis
tiniuose kraštuose.

Kas per vėlai pradeda, 
rizikuoja nepasivyti

Pastebėjęs, kad socialinės idė
jos, dėstytos prieš 30 metų, šian
dien yra virtusios visiems mums 
suprantamu dalyku — tada siū
lyta bažnytinių turtų pirmoje ei
lėje žemės reforma dabar vykdo
ma pačių hierarchų rankomis, 
bet tai esą pavėluota, reikėję tai 
pradėti daryti bent prieš 50 me
tų. “Kas per vėlai pradeda, vi
sados rizikuoja nepasivyti”, sa
ko Dr. Maceina apie lietuviškąją 
hierarchiją, čia pat pateikdamas 
ryškų pavyzdį iš Vatikano II su
sirinkimo (santarybos) dekla
racijos apie religijos laisvę (Dig
nitatis hlimanae), kur pabrėžia
ma, kad valstybės valdžia priva
lo visas religijas pripažinti ir glo
boti lygiai, nepažeisti piliečių re
liginių įsitikinimų ir nediskri
minuoti. Bet štai, kaip tas lais
vės vėjas “išdvėsino” visą Baž
nyčios ir popiežių “neklaidingu
mą” — prof. Maceina rašo:

“Iš to eina, kad viešoji valdžia 
vykdytų neteisybę, jei ji pilie
čius verstų ar grasintų kurią 
nors religiją išpažinti arba at
mesti, jei ji kam nors kliudytų 
kuriai nors religinei bendruome
nei priklausyti arba iš jos išsto
ti” (cap. 6). Jei šias mintis pa
lygintume su popiežių Grigaliaus 
XVI, Pijaus IX, Leono XIII nu
sistatymu religijos laisvės at
žvilgiu, rastume nuostabų posū
kį visu 180 laipsnių. Kad sąži
nės ir Dievo garbinimo laisvė 
yra nuosava kiekvieno žmogaus 
teisė ir kad ši teisė turinti būti 
įstatymų pripažinta ir paskelb
ta kiekvienoje gerai tvarkomoje 
valstybėje — šį reikalavimą, ku
rį dabar paskelbė pats Vatikano 
II susirinkimas, pop. Grigalius 
XVI vadino pamišimu (encikl. 
“Mirari”), pop. Pijus IX kvali
fikavo jį kaip įžūlumą (encikl. 
“Quanta cura”), o pop. Leonas 
XIII laikė bedieviška tą valsty
bę, kuriai visos religijos yra ly

gios ir kuri visoms joms pripa
žįsta tas pačias teises (encikl. 
“Libertas”). Pažanga sveikinti
na, tik irgi pavėluota, kaip ir so
cialinėje srityje, nes Bažnyčia 
paskelbė čia tik tai, kas jau vi
sose demokratinėse valstybėse 
buvo vykdoma”.

Pavyzdžiai, kaip ex cathedra 
skelbiamos 180 laipsnių klaidos!

Labai įdomiai Dr. Maceina sa
vo aiškinimus baigia pastraipa 
apie “neklaidingumą”:

“Bažnyčioje yra neklaidingi 
tik “populus Dei” kaip visuma 
ir popiežius kaip šios visumos 
Galva, kai kalba visumos vardu 
ex cathedra. Visa kita yra kin
tama, relatyvu ir palenkta pa
vojui klysti bei klupti, šia pras
me žiūriu gana kritiškai ir į da
bartines katalikų pastangas pri
sitaikinti arba pasivyti moder
ninę kultūrą bei moderninį žmo
gų, nes vieną kartą suklupus, ne
galima žinoti, ar nesuklpsi ir 
antrą kartą. Ypač abejotinos 
man atrodo ne vieno hierarcho 
ir teologo pastangos kalbėtis su 
komunistais. Tai vėl posūkis 180 
laipsnių: nuo ekskomunikos bei 
draudimo jokia prasme neben
draut (pig. pop. Pijaus XI encikl. 
“Divini Redemptoris” (1927) 
šuolis į dialogą bei viešus pri
ėmimus. Toki šuoliai rodo ne 
naują dvasią, o dažniausiai nai
vų ir todėl pavojingą tikrovės 
nejautimą”.

Aišku be komentarų, ar dar 
ne? J. Pr.
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Numatoma paskirti pažymėjimo ženklus — Oscarus dešimčiai geriausių filmy. Paveiksle matome 
kelias scenas ir pačiu geriausiu filmu. Viršuje iš kairės Dustin Hoffman ir Anne Bancroft vaidi
na "The Graduate" filmoje; Faye Dunaway ir Warren Beatty vaidina "Bonnie ir Clyde" filmo- 
je; dešinėje artistas Rex Harrison vaidina Dr. Dolittle. Apačioje Katherine Hepburn vaidina 

"Spėk, kas ateis piety?" filmose dešinėj Sidney Poifier vadina "Nakties karštyje."

Kunigas nepaklausęs 
kardinolo prisakymo

Dėl >ko arkivyskupas 
nepakenčia kun. Laivloro?
Kun. Francis Lawlor, buvęs 

St. Ritos mokyklos mokytojas, 
augustiniečių ordino vienuolis, 
Chicagos arkivyskupo kardi
nolo Kodžio pagaidaviniu 
prieš mėnesį laiko ištremtas į 
Tūlsą, Oklahomoje, praeitą 
sekmadienį grįžo į Ghicagą be 
savo vyresnybės leidimo ir se
kančią dieną gavo iš savo vir
šininko augustiniečių provin
cijolo kun. Francis Cavanaugh 
įsakymą “tuojau grįžti į Tūlsą 
arba pajusti liūdnas ir nelai
mingas pasekmes”. Kun. Law
lor mano, kad tos “liūdnos ir 
nelaimingos pasekmės” bus, 
kad iš jo atims katalikų kuni
gystę, pridurdamas: “Aš esu 
kunigas ir to niekas iš manęs 
negali atimti”.

Dėl ištrėmimo, pats kun. 
Lawlor paaiškino, kad jam jo 
viršininkai paaiškino, jog už
sitraukęs kardinolo Kodžio ne
malonę steigdamas blokų klu
bus tikslu padary ti Ashland 
Avenue “demarkacinė linija” 
tarp juodųjų ir baltųjų ben
druomenių.

Pirmadienį kun. Lawlor pa
reiškė spaudos konferencijai, 
kad jis grįžo siekdamas at
kreipti plačios visuomenės ir 
atskirų įstaigų dėmesį į pro
blemą, kodėl baltieji žmonės 
kraustosi laukan iš rasiniai 
kintančių apylinkių. “Aš grį
žau viltėdamas, kad kardino
las Cody žiūrėtų į tą problemą, 
o ne į mane”, jis pasakė. Jis 
dar pridūrė, kad jam nebuvo 
leista grįžus apsigyventi au

gustiniečių vienuolyne, dėlto 
jis apsigyveno pas draugus. į 
savo prašymą grąžinti jį į se
nąsias pareigas jis iš kard. 
Kodžio negavęs jokio atsaky
mo.

Nori, kad bailieji nebėgtų
Apie savo įsteigtųjų blokų 

klubus kun. Lawlor pasakė, 
kad tais blokų klubais, žino
mais vardu “Southwest Asso
ciated Block Clubs”, tikslas 
esąs “bandyti išlaikyti pasto
vumą tuose blokuose gyvenan
čių žmonių naudai. Jei nebus 
padrąsinami pasilikti, žmonės 
išsikraustys”, aiškina klubų 
steigėjas. “Didžioji problema 
kintančiose bendruomenėse yra 
smurtas gatvėse”, jis sako. 
Nors ir paskirta daugiau poli
cijos, bet to vis dar nepakan
ka.

“Chicagoje mes integracijos 
neturime, šiuo metu iš baltųr 
jų žmonių jų namai yra stačiai 
atimami. Mes (blokų klubai) 
negrams neapykantos neturi
mi. Visa, ko mes reikalauja
me, tai patiems tvarkyti savo 
blokus. Kuomet kai kurie neg
rai atsikels, jie tūri patapti 
bendruomenės dalimi. Jei 
miestas, ar kardinolas Cody, 
ar civilinių teisių grupės pasi
rodytų su programa, kaip sta
bilizuoti apylinkes, aš čia ne
būčiau reikalingas”, pareiškė 
kun. Lawlor, nusiskųsdamas, 
kad tam tikra Chicagos spau
dos dalis jį norėjo padaryti 
“rasistu”.

Blokų klubų organizacija 
kun. Lawloro naudai rengia 
pietus.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 
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štai, jau šiandieną paskutinioji 1946 
metų gruodžio 31 dieną. Ji visai tokia, kaip 
ir visos kilos buvo. Stovyklos gyventojų 
dauguma 23 vai. susirinko bažnyčioje su
tikti naujuosius 1947 metus. Neabejojama, 
jog nauji melai atneš naujų rūpesčių ir 
vargų. Grįžimui į tėvynę jokios perspek
tyvos. Sovietų Rusijos pavergtomis ma
žomis valstybėmis niekas nesirūpina ir pa
saulio vadovai net pyksta, kai jiems pri
menama apie pavergtas tautas.

Nauji 1947 metai sutikti malda ir Lie
tuvos himnu.

STEIGIA DARBO KUOPAS
1947 m. sausio 10 d. buvo tvirtinama, 

kad UNRRA nenusileis stovyklų gyvento
jams ir antrą skriningą darysią. Tai, va, 
ir atsirado stovyklose naujų rūpesčių. JAV 
karinė vadovybė kartu su UNRRA smul
kiai visus DP patikrino, kitus net po du 
kartus, tačiau UNRRA užsimanė dar savo 
skriningą (patikrinimą) padaryti. Rei
kalauja duoti vardus, pavardes ir gyve
namas vietas giminių, draugų, buvusių 
bendradarbių ir t. t. šis UNRRA elgesys 
labai įtartinas, nes tai liečia sovietų oku
puotų valstybių teritorijose gyvenančius 
ar gyvenusius žmones. Kad UNNRA tar
nautoj ų yra komunistūojančių, o gal ir 

komunistų, tuo neabejojama, nes tas 
pastebima iš kaikūrių elgesio.

USA armija planuoja lietuvių, latvių 
ir estų stovyklų gyventojams duoti darbą. 
Bus steigiamos darbo kuopos ir jau pa
prašė duoti stovyklų atstovų pavardes ry
šiams palaikyti. Dillingeno stovyklos ry
šininku paskirtas inž. Laucevičius.

Sausio 16 d. Mūsų Kelio Nr. 3/6 pa
skelbta Daily Mail specialaus korespon
dento tokia žinia: “Hamburg, šeštadienis. 
— Per 10,000 ginkluotų partizanų Lietuvo
je veda atvirą karą su rusų armija.

Baltai ir Pabaltijo vokiečiai, atvyksta 
į britų zoną, duoda gyvą vaizdą, kaip 
veikia ši požeminė armija, kurion įeina 3 
generolai ir kuri susideda iš lietuvių, len
kų ir apie 1000 vokiečių.

Geležinkelio stočių ir mažų raudono
sios armijos bei rusų policijos dalinių už
puolimai įvyksta kasdien, o dažnai pasi
reiškia ir platesnių veiksmų, kaip pvz. ne
seniai įvykęs 5,000 gyv. miesto užpuolimas, 
kurio metu buvo nušluota 150 vyrų raudo
nosios armijos įgula, o jos maistas ir amu
nicijos sandėliai paimti.

Pries skundėjus iniamūsi negailestin
gų priemonių. Partizanai išžudo ištisas 
šeimas.

Prieš partizanus, kurie po operacijų 
išsiskirstę slepiasi miškuose ir kaimuose, 
kovoja 8 raudonosios armijos divizijos.

Neseniai keletą partizanų pavyko pa
imti į nelaisvę, nors jie turėjo įsakymą 

j nusišauti, bet nepasiduoti. Du iš jų buvo 

priversti pasakyti kaimų vardus, kur jie 
slapstėsi, ir visi šią kaimų gyventojai bu
vo išvežti į Sibirą.

Partizanai žudo visuš į jų rankas pate
kusius belaisvius, bet pasakojama, kad 
paskutiniu metu buvo paimta du raudo
nosios armijos karininkai, kurie įrodė, 
jog jie esą antikomunistai ir dabar kovoja 
jų eilėse. (Continental Daily Mail No. 
16276, Paris, sekmūdienis, 1947 . L 5.)”

Gaila žmonių. Jų kova beprasmė, nes 
prieš armijas neatlaikys ir visi žus — nie
kas jų neparems, neapgins. Tiesiogoinė 
pareiga būtų įsikišti Jungtinių tautų orga
nizacijai ir rusą sudrausti, bet kur tau 
galiūnai mizerijai pagelbės — tik jų žo
džiai gražūs.

TIKRINIMAS
Paimta iš The Stars and Stripes. Mūsų 

Kelias sausio 30 d. laidoje paskelbė žinią, 
kad UNRRA planuotas skrinmgas sustab
dytas. Parašyta:

— Frankfurtas, sausio mėn. 25 d. Ar
mija šiandien paskelbė, kad ji įsakė 
UNRRA tymams sustabdyti naujo scree- 
ning’o vykdymą, kuris iššaukė susijaudi
nimą tarp tūkstančių zonos DP, tą pro
gramą laikančių “politine”...

Paskelbta, kad į JAV esą išvyko 10,739 
D P, kurių tarpe 3,572 JAV piliečiai, o ki
li emigrantai. Išvykusių 90% sudaro 
žydai.

Vasario 6d. Mūsų Kelio laidoje atspauz- 

dinta: “Aiškėja sustabdyto screening© už
kulisiai”... toliau:

— “N. Y. Herald Tribune, I. 28, Edwin 
Hartrich praneša: USFET G5 kalbėtojas 
pranešė, kad USFET vyr. štabui pareika
lavus buvo nutrauktas politinis antisovie- 
tinių lenkų ir baltų DP patikrinimas, ku
rį buvo pradėję vykdyti kai kurie UNRRA 
-os teamai, galimas daiktas, su tikslu iš
gauti Maskvai ir Varšuvai vertingų infor
macijų. G-5 pareiškė, kad kai kurie ne
paminėti Teamai “peržengė savo galias”, 
amerikiečių zonos baltus ir lenkus kaman- 
tinėdami jų politinių istorijų... USFET 
štabas, smulkiai nespecifikuodamas, duo
da suprasti, kad bus vedamas masinis 
tardymas, nes reikalas eina apie didelę 
grėsmę saugumui... ”

Laikraščiuose mirga žinios, kad Didž. 
Britanijos misija atvyks į Vokietiją ir Au
striją ieškoti darbo jėgos Britanijos med
vilnės pramonei. Prancūzija tariasi su 
amerikiečių karo įstaigomis dėl savanoriš
ko D P išvykimo į Prancūziją darbams, 
greičiausiai į svetimšalių legijoną, ir kvali
fikuotų vyrų.

Žiburių kovo 15 d. Nr. 11(70), 7 psl., 
paskelbti žinia: “Mūncheno distrikto 
UNRRA-os vyr. būstinė praneša, kad jau 
seniai užplanuotoji Labor Supervision 
Companies pradėjo savo darbą ir prašo 
liiojau paskirti du šimtus pabaltiečių: 100 
lietuvių, 50 estų ir 50 latvių. Iš šito skai
čiais reikalinga 50 mechanikų, kiti gali 
būti kitokių specialybių. Į darbo kuopas 

gali būti priimti nevedę vyrai, vedusieji 
šeimos narių pasiimti negali.”

Kita žinia tokia: “Augsburgo UNRRA- 
os 1062 direktorius Wishikas pranešė, kad 
UNRRA dar veiks 4 mėnesius, tačiau, 
laupant išlaidas, tenka visoj zonoj atleis
ti 300 - 400 tarnautojų. Darant šiuos su
siaurinimus, keičiama ir UNRRA-os ad
ministracinė schema. Nuo š. m. kovo ihėn. 
15 d. Team - Area sujungiamos į didelius 
skyrius (Team), pavyzdžiui Augsburgo 
skyriui priskiriama Dillingenas, Neu- 
Ulmas, Gūnsburgas ir kt... UNRRAi pa
baigus darbą pradės savo veiklą IRO, ku
ri bus dar taupesnė ir savo administracinį 
personalą stengsis sudaryti galimai dau
giausia iš pačių DP asmenų... ”

TREMTINIŲ JUMORAS
Balandžio 1 d. dillingeniečius pasvei

kino rotatoriumi spauzdintas “Balandis”. 
Nors jame nieko ypatingo nėra, tačiau 
kaikam ir gerokai įgėlė. Žinios liečia 
faktus. Va, maža citata, kuri dillingenie- 
čiams daug ką pasako:

“... Sakau, kad studijas baigiau,
Vėliau gal kiek aš pamiršau, 
Bet mokslas juk ne taip svarbu, 
Jei režisuoti aš galiu.

Žmona vaidino neblogai,
♦ Kol ją iškrapštė iš tenai.

Raudonas Kryžius greit sugrius, 
Jei be manosios dar pabus... ”

(Bus daugiau)
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, MARCH 29, 1968
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie 
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Laimėjo Illinois valstijos 
paramą mokslui

Marita Mezatis yra laimėjusi 
varžybas ir gavo mokslui tęsti 
$1,000 piniginę dovaną. Ji ruo
šiasi studijuoti De Paul uni
versitete.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
iei neatsiliepia, tai telef GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-42M

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždarytą.

-7 P. ŠILEIKIS. 0. P.
jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Nesigaili milijonų oro 
susisiekimui plėsti

Naujiems sprausminiems 
lėktuvams pirkti ir aerodro
muose patobulinimams Įrengti 
žinoma Pan American World 
Airways bendrovė sudarė 140 
milijonų dolerių papildomų 
sąmatų.

Bendrovė dar yra skolinga 
$641,300,000 sprausminių lėk
tuvų fabrikams už anksčiau 
užsakytus lėktuvus, iš kurių 
$240,700,000 yra pasižadėjusi 
sumokėti dar 1968 metais.

Bet oro kelionės vis labiau 
plinta, ir bendrovė, neatsi
žvelgdama i milžiniškas išlai
das, turi nemenko pelno.

BIČIULIUI

A. A.

Dr. JUOZUI ŠABANUI
netikėtai mirus, jo žmonai dr. Alvinai Šabanienei, sūnui 

Algimantui, broliui Mečiui ir artimiesiems, liūdesio 
valandoj užjaučia

EMILIJA ir JUOZAS PAJAUJAI 
NATALIJA ir BALYS PARAMSKAI

Washington, D. C.

SMOKEYS FRIENDS 
don’t play with

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstūmę*. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harltm Avo. — 586-1220

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 84)834

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.
Ros. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EiSINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. Kedzie Avė., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
balandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kaadien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef - GArden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

an tradpenktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4--8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

I PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Milim
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Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. LEONAS SEiBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtai nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

RINKIME GERUS 
DIREKTORIUS

Lietuvių Namo Bendrovės 
šėrininkų metinis susirinkimas 
Įvyks š. m. balandžio 30 dieną. 
Šerus turintieji būtinai turi 
dalyvauti šiame susirinkime. 
Turime išrinkti gerus direkto
rius, kuriems tikrai rūpi bend
rovės gerovė.

Šiame susirinkime balsavi
mas turės būti nuo šėrų, o ne 
rankos pakėlimu. Negali vie
nodai balsuoti vieną šėrą tu
rintis sėrininkas ir dešimt šė
rų turintis sėrininkas. Dešimt 
šėrų turintis turi 10 balsų. Kai 
balsuojama rankų pakėlimu, 
tai vieną šėrą turintis ščrinin- 
kas turi tokią pačią galią, ko
kią turi dešimt arba net šimtą 
šėrų turintis žmogus. Reikia 
balsuoti pagal serus, reikia 
Šerus tiksliai suskaičiuoti. Tik 
šitaip balsuodami išrinksime 
gerus direktorius.

Visi turime vykti i susirin
kimą ir ginti savo teises. Ne
galime leisti mus apgaudinėti 
arba apstatinėti. K. P. Deveikis

EKSKURSIJA ORLAIVIU
Į LIETUVĄ

Sąjungos ilgamečiu! nariui - veteranui
Prof. Dr.

VINCUI KANAUKAI
mirus, 

jo žmonai, dukrai, sūnui ir artimiesiems 
reiškia gilią užuojautą ir kartu liūdi

L. V. Liaudininkų Sąjungos 
Centro Komitetas

TĖVAS IR SŪNUS
FUNERAL HOME
W. 71 »t STREET

MARQUETTE
2533

Telef.: GRovehiU C-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

—- - - Y
SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš W0PA, 

1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

I - ------------------- , „ .■ss*

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

•‘U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

1030 AreW VI7-1515

Šiemet, birželio 5-tą dieną iš 
Montrealio, Kanados, išskris Į 
Maskvą. Maskvoj išbusime tris 
dienas, ir čia turėsime progos 
pamatyti žymiausias jos vietas 
bei lankyti koncertus ir teatrus.

Iš Maskvos orlaiviu skrisime 
Į Vilnių, mūsų brangiąją tėvynę 
Lietuvą. Viešėsime joj apie še
šiolika dienų.

Būdami Lietuvoj turėsime 
progos sutikti savo gimines, pa
žįstamus ir matyti jos naują gy
venimą bei žmonių kultūrą ir 
pažangą.

Šios ekskursijos palydovu bus 
p. B. F. Kubilius. Jis lietuviams 
turistams rūpestingai padės, rei
kalui esant, ne tik kelionėj, bet 
ir Lietuvoj. Laiko nėra per 
daug iki birželio mėnesio. Vię- 
tos lietuviams orlaivyje yra ri
botos; reiškia, galės pritrūkti 
vietos susivėlavusiems.

Malonėkite gauti pilnas infor
macijas iš
GORDON TRAVEL SERVICE

220 S. State Street, 
Chicago, Iii. 60604.

Telephone: WE 9-6362
Jie Jums atsakys laišku. Jei 

kas bus Jums neaišku apie ke
lionę, rašykite: Prof. B. F. 
Kubilius, 3827 W., Monroe St., 
Chicago, Ill. 60621. (Sk.).

A. t A.

MARY LILEIKIS
gyveno 866 Courtney St. N. W. Grand Rapids, Mich. 

Anksčiau gyveno Chicagoje.
Mirė 1968 m. kovo 27 d. Butterworth ligoninėje, sulaukusi 74 me

tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.
Velionė buvo a. a. Frankio žmona.
Paliko nuliūdę: sūnus Frank su šeima, duktė Eleanor Bachkus, 

žentas Peter gyv. Muskegon, Mich. 4 anūkai. Lietuvoje liko sesuo ir 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Barto ir Sūnaus koplyčioje, 1410 Quarry Ave. 
N. W. Grand Rapids. Rąžančius bus kalbamas koplyčioje penktadieni, 
7 vai. vakaro.

šeštadieni, kovo 30 d. 8:45 vai. ryto bus lydima iš koplyčios Į Šv. 
Petro ir Povilo, Grand Rapids, parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse Chicagoje 1:30 v. p. p.

Visi a. a. Mary Lileikis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė ir sesuo su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Barto ir Sūnus. Tel. GL 4-9011

A. + A.
WILLIAM J. KINCHUS

— Vincentas Kinčius
gyveno Brighton Parke

Mirė 1968 m. kovo 27 d., sulaukęs 86 metų amžiaus. Gimęs Lietu
voje. Amerikoje išgyveno 58 metus.

Velionis buvo mirusios Konstancijos vyras.
Paliko nuliūdę: 3 dukterys: Sophie Gard su vyru Robert, Valerie 

Wheeler su vyru Richard, Margaret Locke su vyru John, 3 sūnūs: An
thony su žmona Viola, Justin su žmona Mary ir Stephen su žmona Gla
dys, 20 anūkų ir 8 proanūkai. Lietuvoje liko 2 seserys: Liudvika, Bar
bora ir brolis Juozas ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė šv. Vardo daugijai.
Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. Califor

nia Avenue.
šeštadienį, kovo 30 d. 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į Pane

lės šv. Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. William J. Kinchus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnūs, seserys ir brolis su šeimomis.

Laidotuvių Direktorius John F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1968 m. kovo 
27 d. 9:30 vai. vakaro, po sunkios ligos mirė

A. A.
DR. ALFONSAS’ GRINIUS

GYVENO CICERO.
Sulaukęs 45 metp amžiaus. Amerikoje išgyveno 17 metę.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St.
šeštadienį, kovo 30 d. 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į Panelės 

Šv. Marijos Gimimo parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Nuliūdę lieka: Brolis Anicetas su špima ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami. Lietuvoje liko brolis Juozas su šeima ir sesuo Aleksandra 
Krolikauskienė su šeima.

Laidotuvių Direktoriai: Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

Metinė Mirties Sukaktis

4*
A. ♦ A.

JUOZAS STUKAS
Gyv. 637 West 119th Street

Mirė 1967 metų kovo mėn. 29 dieną, sulaukęs 78 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Rokiškio apskr., Jurkupių kaime.

Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Marijona, sūnus Albert, marti Catheri

ne, duktė Helen McElligott, žentas James, 5 anūkai: James, Joan, 
Michael ii- Mary McElligott ir Jacqueline Brett, sesuo Veronica Vai
cekauskas su šeima, švogeris Joseph Bimba su šeima, pusseserė Ve
ronica Motjukas su šeima ir kiti giminės.

Lietuvoje liko brolis ir sesuo.
Mūsų brangiajam Juozapui Stukui pagerbti bus laikomos Šv. Mi

šios Šv. pefrb ir Povilo parapijos bažnyčioje, 125 ir Halsted St., 1968 
metų kovo mėn. 29 dieną, 7:45 valand ryto.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, duktė, seserys ir. brolis su šeimomis.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Laidotuvių Direktoriai 
MMHBWNS 

W ESTERN AVĖ.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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“DŽIAUGSMUI” ARTĖJANT tik mūsų mažiesiems žiūrovams, 
bet ir suaugusiems. Nueikime.

Stasė Petersonienė

HELP WANTED - MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED - MALE 
Darbininkų Re i k i a

I I S CHICAGOS IRI 
APYLINKIŲ

Automobiliai vis zudo 
ir luošina

nielti iki šios die- 
Cook apskrityje 
neleirnėse žuvo 

Iš jų 80 buvo Clii- 
Ir

nos vien tik 
automobili ų 
1 11 žmonės, 
cages miesto gyventojai, 
vien tik Chicagoje automobi
lių sukeltose katastrofose bu
vo sužeisti 7,829 asmenys.

TRAINEES - BEGINNERS
OPENINGS

Apprentice Bag Machine Operators—1st and 2nd shift.
Shipping and Receiving Assistant — 1st shift.
Plate Mounters — 2nd shift.

Apply
VISION WRAP INDUSTRIES

IMMEDIATE

678-9035

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WAITRESSES
FULL AND PART TIME 

DAYS AND NIGHTS

STOCK HANDLERS

ALFAS BRINKĄ,
Alvudo Vaikų Teatro direktorius

Pavasaris jau džiugina 
Chicaga

Oro temperatūra Chicagoje 
artinasi prie ankstyvesnio ko
vo pabaigos rekordo, prie 76 
laipsnių šilumos. Rudenį pas
kutinį sykį panaši šiluma bu
vo spalio 24 dieną.

Bet Michigan ežero vanduo 
tebėra šaltas, jo šiluma nepra- 
Šoka 39 laipsnių.

Top Salary
Paid Vacations
Excellent Gratuities

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Š. m. kovo 24 d. patenku Į 
Gage Parko valdinį pastatą. Ši
tame pastate vyksta Alvudo Vai
kų Teatro repeticijos. Užsuku 
į didžiąją, salę. Žiūriu, scenoje 
režisierius Alfas Brinką repe
tuoja su mažaisiais aktoriais žio-

gų sceną. Prie pianino besėdįs 
muzikas J. Bertulis. Jis kažką 
aiškinasi su baletmeisteriu S. 
Vėl basių.

— Ei, žiogai, skruzdės, gėlės, 
— žemyn; sušunka S. Velbasis. 
Būrys vaikų nuseka jį į apatinę 
salę.

- Narukynai, sakyk, priete- 
liau, atvirai, ar tu nedirbi kos
tiumus kokiam miesto teatrui? 
Na gi, tavo žiogai, lyg gyvi, — 
džiūgauja Aldona Sobieskienė ir 
ploja Jonui Narukynui per petį. 
O tas Narukynas tik šypsosi, ir 
neišgausi iš jo, kur tokius dai
lius scenai kostiumus daryti iš
moko.

Federalinis kalėjimas 
Chicagoje nebus statomas
Nors daug kartų buvo svars

tyta įvairių siūlymų, o prieš 
ketvertą metų ir Kongresas 
gavo prašymą skirti lėšų fede- 
raliniam kalėjimui Chicagoje 
statyti, bet reikalas nėra iš 
vietos pajudėjęs.

Paprastai, per 
cagoje sulaužo 
nuostatus tik apie
tėlių, ir jie būna laikomi Cook 
apskrities kalėjime ar aplinki
nėse pavojingo elemento izo
liavimo institucijose.

metus Chi- 
federal ini us 

10 nusikal-

Dr. Jonas Adomavičius,
Alvudo Vaikų Teatro kuratorius

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

f TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

— Anele, Aneliuke, pašauk Ki- 
burą iš apačios, — šaukia nuo 
scenos Alfas Brinką. O toji Ane- 
liukė Kirvaitytė, ištikima ir kan
tri A. V. Teatro pelė, padėjusi 
suflerės knygą į šalį, dumia ieš
koti dail. Kiburo. Su ja nusilei
džiu į apatinę salę ir aš. žiūriu 
— dail. Kiburas gurkšnoja M. 
Bosienės virtą arbatą ir dr. J. 
Adomavičiui rodo dekoracijų 
projektą — lietuvišką sodybą. 
Prisėdu ir aš, ir negaliu atsigro
žėti šauniu projektu. Gi scenoje, 
Vyt. Žygo apšviesta, ši sodyba 
sublizgės visu grožiu, kokį mie
las dailininkas taip perduoti su
geba.

— Arvydai, Violeta, Rimai, 
Andriau, l aimute, —į viršų, su
šunka atbėgusi Aldona Sobies
kienė, — trečias veiksmas.

Policininkai neskuba būti 
taxi vairuotojais

Balandžio 5 d. Policijos Val
dyba turi patvirtinti potvarkį, 
leidžiantį policininkams imtis, 
saugumui reikalingo, taksi 
vairuotojų valandinio ir sava
noriško darbo. Projektas kilo 
ryšium su dažnėjančiu taksi 
šoferių užpuolimu, jų apiplė
šimu ir net nužudymais.

Bet policininkai šiam lais
valaikio darbui susidomėjimo 
nerodo. Iki šiol yra paduoti 
septyni pareiškimai, iš kurių 
tik du patvirtinti.

ROUND THE CLOCK 
SNACK TIME 
1002 WARREN 
Downers Grove

GIRL WANTED
For Small Office 

Light typing & Telephone

AMERICAL DRILL 
BUSHING CO. 
250 No. WESTERN 

Mr. Hatbcoat 213-4251

FACTORY HELP
Light assembly work. Modem plant. 
Must speak English. Come and see 

us 8 a. m. to 4:30 p. m.

MILTON 
Manufacturing Co.

1900 W. Hubbard

EXPERIENCED WAITRESS
DAYS

No Saturday or Sunday
BIG BEEF

4430 So. PULASKI
Apply in Person

TYPIST
Interesting Job — 

Friendly Office
wpm on electric typewriter. Die

will
50 wpm on electric typewriter, 
taphone experience helpful but 
train. Must speak English. Salary 

commensurate with ability.
HENRI FAYETTE INCORP.

2735 W. Armitage Ave. 
1 block East of California 

AL 2-4100

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. CL 4-2390

Važiuoju namo ir mąstau: 
“Kiek darbo, kiek laisvų nuo po
ilsio valandų ir kiek daug šir
dies šiam teatriniam mažųjų 
darbui skiria vadovai, jų tėveliai, 
ir svarbiausia — patys vaikai.

V. Siskino 3 veiksmų pasaka 
“Džiaugsmas” ateinantį sekma
dienį 3 vai. p. p. Jaunimo Centre 
tikrai atneš daug džiaugsmo ne

Iki Darbo 
meškerioti

Douglas,

PATIKIMA MOTERIS
Gyventi vietoje, 5 darbo d. savaitėje. 
Privatus kambarys, vonia. 2-iem su
augusiems šeimininkauti. Lengvas vi
rimas. Atlyginimas susitarus. Reko
mendacijos. Lake Forest CE 4-1033 
nuo 7:30 iki 8:30 ryto. Vakarais nuo 
8:15 iki 9:30.

ASSISTANT BOOKKEEPER
Accounts payable — Billing — Pay
roll — Lite Typing. Hospitalization. 
Paid vacation. Apply
THOMAS MOULDING FLOOR CO. 

2519 West Peterson 
728-8400

Men to work full time in 
our Receiving room.

• Light work,
• Good starting salary,
• Permanent.

Company benefits include:
• Profit sharing
• Hospitalization and Life

insurance
• 20% merchandise discount
• Paid vacation and holidays.

Must read and understand English.
Apply Personnel 7 Floor

Chas. A. Stevens & Co.
25 NO. STATE ST.

SWITCHMEN
Immediate Openings

For men interested in a Railroad career 
on the job training, in the classifica
tion of railroad Freight cars. This po
sition offers excellent starting salary 
$31.00 per day. Fringe benefits, which 
include company pension, vacation 
pay, hospitalization, life insurance.

Apply

Elgin, Joliet & Eastern 
Railway Co.

NORTH BUCHAMAN ST. 
GARY, INDIANA

An equal opportunity employer

AUTO SALESMAN
GM EXPERIENCED FOR QUALITY 

CADILLAC DEALER.
ALL FRINGE BENEFITS 

CULLERTON CADILLAC 
9540 Ogden Ave. 
BROOKFIELD, IL.

SHIPPING AND RECEIVING
High volume plumbing shop in Des 
Plaines needs an allert, reliable man 
for fixture and material handling. 
Good future. No layoffs. Overtime. 
Generous benefits including profit 
sharing. Must read, write and speak 
English.

Call MR. HARY 
824-3108

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
antrame aukšte. Gazo šiluma. Naujai 
atremontuotas. Pageidaujama rami 
šeima. 4057 So. Artesian Avenue. j 

Tel. LA 3-4958.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su porčiais 33 ir Lowe Ave. Skam
binti tel. 842-7707 arba kreiptis 3228 
So. Halsted. .

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIAT AS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BRADENTON, FLORIDA
WINDSOR PARK,

4103 — 35th STREET, WEST
Petersburg apylinkėj, 6 kambarių 

namas, 3 miegamieji, cemento pama
tai, didelės drabužinės, virimas ir šil
dymas elektra. Yra pečius ir šaldytu
vas. 75x108 pėdų sklypas, pastogė 
mašinai. Visai arti prie didesnių 
krautuvių centro. Tik 5 minutės i 
maudymosi vietą pajūryje. Metiniai 

mokesčiai $75.00. Kaina $8,800.
Rašykite:

ANDREW ANDREWS, 
9417 So. TROY STREET, 

EVERGREEN PARK, IL 60642, 
arba telefonuokite 425-4605.

NUOSTABŪS NAMAI

st.

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolls 
3208Vi W. 95th Sf.

GR 6-4339
MMMCIMMHM GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
Per annum on Per annum on

regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, IHinois 60632
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Žu- 
sau- 
Visi

CLERK - TYPISTS
National Medical association has po
sition immediately available for in
dividual with IBM typing skills and 
varied clerical duties. Near North lo
cation, modem air-conditioned of
fice. Excellent starting salary and 
company benefits.

944-2713

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Miss Borys

Meškeriotojai ir žuvautoj ai 
jau yra pasiruošę

Nuo ateinančio pirmadienio, 
balandžio 1 d., prasideda ofi
cialiai leidžiamas Chicagos 
parkų distrikto žuvavimas de
šimtoje šiai vadybai priklau
sančių tvenkinių. 
Dienos bus leista 
Columbus parko,
Garfield, Humboldt, Jackson, 
Lincoln, Sherman ir Washing
ton parkų tvenkiniuose, 
vauti bus leidžiama nuo 
lėtekio iki saulėlidžio.
meškeriotojai, nejaunesni kaip 
16 metų, privalo turėti Illinois 
valst. leidimus žuvauti.

Stintų gaudymas tinklais 
ežero pakrantėse leidžiamas 
tik nuo 7 v. ryto iki 3 vai. p. p.

Distrikto plotuose draudžia
ma žuvį pardavinėti, vartoti 
svaiginančius gėrimus, kurti 
ugnį, palapines statyti ir terš
ti pakrantes.

SECRETARY - YOUNG 
National Association seeks secretary
for Public Relations Department. 
Short hand essential. Some college 
preferred. Oportunity to travel. Ex
cellent salary.

944-2713 Miss Borys

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sun kveži mia i

PARDUODAMAS Chevrolet 65 Sta
tion Wagon 6 cil. gerame stovyje. 
Prašo $1,200. Telefonuoti po 5:30 vai. 
vak. 733-3191.

TRUMPAI

— Mok. J. Juknevičienė, Am. 
Liet. Montessori d-jos Vaikų 
Namelių vedėja, yra pakvies
ta dalyvauti komisijoje, kuri 
paruoš programą ateinančios 
vasaros Montessori mokytojų 
kursams. Kursus praves žino
mas montessorininkas dr. U. 
Fleege, De Paul Universiteto 
psichologijos profesorius.

—66 Alvudo Vaikų Teatro 
radijo valandėlė šį pirmadienį, 
balandžio 1 d. 7 v. v. Sophie 
Barčus Radijo šeimos valan
doj. Dalyvauja: Violeta So- 
bieskytė (12 m.), Daina Kir- 
vaitytė (8), Emilija Pakštaitė

(12), Rita Kėkštaitė (11), Re
gina Sražnickaįtė (10), Aud
rius Viktorą (7) ir Arvydas 
Žygas (10). Jiems talkina muz. 
Ralys Pakštas ir Anelės Kirvai- 
tytės vadovaujamos kankli
ninkės.

—Frenk Bukšinskas susirgo 
ir buvo paguldytas ligoninėj. 
Pradžioj dr. Meškausko prie
žiūroje jis buvo gydomas na
muose, bet sveikata ėjo blo
gyn. Tada jo sūnaus šeimos 
daktaras jį patalpino į ligoni
nę. Sveikatai sustiprėjus da
bar grįžo namo. Kasdien jau
čiasi geriau ir džiaugiasi grįž
tančia sveikata. Ligonis dabar 
yra savo namuose — 6447 So. 
Farfield, žmonos priežiūroje. 
Draugai gali jį aplankyti, nes

PARDUODAMA TAVERNA 
su namu, Roselande prie biznio gat
vės. Gali gaminti maistą. Antrame 
aukšte 6 kamb. butas ir apačioj virtu
vė ir kambarys, garažas, visi Įrengimai. 

Savininkė nori apleisti miestą. 
Turite pamatyti, kad galėtumėt 

įvertinti.
10813 So.‘MICHIGAN AVE. 

Tel. CO 4-9645
Agentai prašomi nesikreipti.

PARDUODAMA TAVERNA su namu 
Marquette Parke. Gera klientūra ir 
pelningas biznis. Savininkai nori pa
sitraukti poilsiui. Tel. PR 8-9856.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas Į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, antra liepos 15, o 
trečioji rugp. 22. Su šiom ekskursi
jom galima skristi 14 dienų į Lietu
vą. Kas rengiasi važiuoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje.

jis priklauso keliom draugi
jom.. Aš ligoniui linkiu stip
rios sveikatos. M. Tiškavsičiu

♦ Bilietai j Fidelio operos pa
skutinį spektaklį yra jau išpar
duoti. Apgailestaujame, jeigu 
kas nesuspėjo laiku bilietų įsi
gyti.

Pasimatysime kitais metais.
Chicagos Lietuviu Opera

‘ (Pr)

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

♦ Alytaus gimnaziją lankiu
sių, baigusių ir buv. mokytojų 
susirinkimas įvyks šių metų ko
vo 31 d., 4 vai. vakaro Jaunimo 
Centre. Susirinkimo tikslas — 
aptarti Alytaus gimnazijos 50 
metų nuo įsikūrimo sukakties 
paminėjimą.

Visi Chicagoje ir apylinkėse 
gyvenantieji buvę šios gimnazi
jos mokiniai ir mokytojai pra
šomi į susirinkimą. Platesnių 
informacijų gausite telefonu 
424-9442 nuo -8 iki 10 vai. va
karo. (Pr).

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

5% KAMB. RANCH. Oro vėsini
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26,700.

GRAŽI REZIDENCIJA. 2 aukštų 
mūras. 6 kambariai, 1% vonios. Mū
ro garažas. Arti ofiso. $27,000.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

$3.000 PAJAMŲ. 2 aukštų mūras. 
Nauji, švarūs 2 butai, biznis, garažas. 
$21 000

10 BUTU PUIKUS MŪRAS Mar
quette Parke. $13,000 nuomos. Tai 
namas su pinigais, kurio ilgai laukėte.

LOTAS PLATUS. Zoning 2—3 bu
tai. Marquette Parke. Kaina $12,000.

NAMAS KAIP PILIS. Tvirtas mū
ras, modemus. Virš 45 pėdų lotas. 
3 auto garažas. $28,000.

6 KAMB. MODERNUS “BUNGA
LOW”. 1V2 vonios. Naujas pečius, 
virtuvė, porčius, karpetai, garažas. 
$23,000.

2 BUTAI po 6 kamb. Geležinė mū
ro statyba. Naujas šildymas. Gražios 
vonios. Prie parko. $28,000.

NULIŪDUSI NAŠLĖ parduos gražų 
3 aukštų mūrą. 2 butai, biznis ir ga
ražas Marquette Parke. $28,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

Valdis Real Estate
2158 W. 69th St. Tel. RE 7-7290

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpinaide paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

GERAS, MŪRINIS 10 METŲ. 5 kam
bariai. Vieta gera. Sausas rūsys. Ka
binetų virtuvė. Graži vonia. Nebran
gus. Įmokėti $4,500. Tel. 77&€916.

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

LAKE ELISA, IND. Prie ežero par
duodamas gražus, medinis, naujas 7 
kambarių namas ant pusės akro že
mės, 2 mašinų garažas. Dėl informa
cijų skambinti Virginia 7-4639.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greitu sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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